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Förord 
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SAMMANFATTNING 

Halalturism är en globalt omfattande marknadsnisch inom turistnäringen som har ökat 

markant de senaste åren och som förväntas fortsätta göra det i framtiden. Många länder ser de 

ekonomiska möjligheterna och vill därför befästa en position på marknaden. Dock är bidraget 

till forskningsämnet halalturism från västerländska länder litet. Följande studie är den andra 

som genomförts i Sverige om halalturism, vars syfte var att skapa en förståelse kring vilka 

attityder personer med ledande positioner inom svensk hotellverksamhet har till att utveckla 

och marknadsföra Sverige som halalturismdestination. Syftet har även varit att undersöka 

deras uppfattningar kring att applicera modifierade varianter av halalturism: Muslim-Friendly 

och valmöjligheter. För att nå en djupare förståelse kring detta har teorier om kultur och 

värderingar tillämpats. Den metodologiska ansatsen i studien har varit både kvantitativ och 

kvalitativ, som bestod av en enkät med öppna och slutna svarsalternativ, som genererade 62 

enkätsvar, och fem uppföljningsintervjuer. Det huvudsakliga resultatet visade att 

respondenterna hade låg kunskap om ämnet och de förhöll sig generellt sätt negativt inställda 

till att utveckla ett komplett halal- eller Muslim-Friendly koncept på sina hotell. Koncepten 

består av detaljerade krav som är utmanande att följa, och resultatet visar att en stor del av 

respondenterna anser att delar av det strider mot svenska värderingar om jämställdhet. En 

majoritet av respondenterna förhåller sig dock positiva till konceptet valmöjligheter.  

Nyckelord: Halalturism, halalhotell, Muslim-Friendly, valmöjligheter, könsjämlikhet, 

kulturskillnad, attityder och värderingar.  

  



 

 

ABSTRACT 

Halal tourism is a global and comprehensive market niche within the tourism industry that has 

increased significantly in recent years and is expected to continue doing so in the future. 

Many countries see the economic opportunities and want to claim their position on the 

market. The following study is the second one that has been performed in Sweden about halal 

tourism, whose purpose was to gather an understanding about the attitudes that people with 

leading roles within Swedish hotel operations have towards developing and marketing 

Sweden as a possible destination for halal tourism. An additional purpose of the following 

study has been to gather knowledge about their perceptions about applying modified versions 

of halal tourism: Muslim-Friendly and options. In order to reach a deeper understanding of the 

subject some theories on culture and values were applied. The methodological approach in the 

study has been a combination of quantitative and qualitative, consisting of a survey with open 

and closed questions which generated 62 survey answers, as well as five follow-up interviews. 

The main result showed that the respondents had low knowledge about the issue and remained 

generally negative towards development of a complete halal or Muslim-Friendly concept in 

their hotels. The concepts consist of detailed requirements that are challenging to follow, and 

the result shows that most of the respondents believe that parts of it clash with Swedish values 

about equality. But as the result indicates, a vast majority of the respondents are more positive 

to the concept of options.  

Keywords: Halal tourism, halal hotel, Muslim-Friendly, options, gender equality, cultural 

difference, attitudes and values. 
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1. INLEDNING 

1.1 Bakgrund 

Halalturism är en nisch inom turismnäringen som växer stadigt, och har som turistiskt 

forskningsämne studerats de senaste årtiondena (Razalli, Abdullah & Hassan, 2012; 

Harahsheh, Haddad & Alshorman, 2020). Marknaden för halalturism är särskilt utbredd inom 

rikare muslimska länder, där Malaysia, Indonesien och Turkiet är några av de ledande 

leverantörerna av halalturism i praktiken och inom forskningen (Al-Ghazzi & Kraidy, 2013; 

Han, Al-Ansi, Olya & Kim, 2019). Denna typ av turism innebär total anpassning av lokaler, 

verksamheter, menyer, frånvaro av griskött, alkohol och spelautomater samt separata platser 

för män och kvinnor i eventuella pooler, badplatser och bönelokaler (CrescentRating, u.å). 

Denna marknad är globalt omfattande och har också fångat intresset av länder i västvärlden. 

Detta kan bland annat illustreras av det faktum att den första internationella kongressen för 

halalturism hölls år 2014 i Spanien för att diskutera dess framfart (Halalfocus, 2014). 

Många länder vill ta en position på marknaden för halalturism, och som koncept har det också 

applicerats i icke-muslimska länder och studerats av forskare i de länderna, till exempel av 

Han m.fl. (2019) som undersöker halalvänliga destinationsattribut i Sydkorea (Han m.fl., 

2019). I en rapport utfärdad 2018 av Mastercard och CresentRating, där ett globalt index för 

muslimskt resande presenterades, konstaterades att antalet muslimska resande ökade med 

nästan 30 % sedan 2016. År 2017 estimerades det att 131 miljoner muslimer reste globalt, 

vilket är en ökning på 10 miljoner från föregående år. Enligt samma prognos väntades den 

siffran öka till 156 miljoner besökare år 2020, som då skulle motsvara 10 % av det totala 

segmentet för reseindustrin globalt.  

 

Muslimska resenärer omsatte år 2019 omkring 140 miljarder dollar globalt (Redaktion - Halal 

focus, u.å.), och enligt prognosen förväntas denna sektor bidra med totalt 300 miljarder dollar 

till den globala ekonomin år 2026 (Mastercard-Crescentrating, 2018). Detta marknadssegment 

som växer i snabb takt förväntas fortsätta göra det i framtiden, vilket dels korrelerar med den 

snabbt ökande muslimska populationen i världen, dels med den ökande medelklassen i 

muslimska länder, vilket gör muslimerna till en köpstark målgrupp (Hanif Escudero Uribe - 

Instituto Halal, u.å.). Islam är, med formellt 1,9 miljarder registrerade muslimer, den näst 

största religionen efter kristendomen och förväntas öka i antal medlemmar till 2,21 miljarder 

år 2030 (Pew Research Center, 2015).  

 

Många länder har en stor muslimsk befolkningsmängd, och de representerar enligt statistik 

från Världsbanken både rika länder med höga nivåer av BNP, och fattigare länder med lägre 

nivåer (Globalis, 2020). Sverige är dock ett av de europeiska länder som muslimska turister 

inte väljer att resa till i första hand (Mastercard-Crescentrating, 2018). Enligt Tillväxtverkets 

(2019a) statistik för internationella gästnätter, har den internationella besöksnäringen ökat 

från 12,8 miljoner år 2010 till 17,4 miljoner år 2019. Det enda muslimska landet i statistiken 

var Turkiet, som stod för 41 000 gästnätter under 2019, men som trots detta ligger långt efter 
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andra länder i besökstoppslistan, till exempel Norge, Tyskland, Danmark och andra västländer 

i allmänhet (Tillväxtverket, 2019a).  

 

Enligt Tillväxtverket (2019b) har turismens bidrag till Sveriges samhällsekonomi legat på en 

stadig nivå runt 2,5 % BNP mellan 2017–2019 (Tillväxtverket, 2019b), vilket är en låg siffra 

jämfört med andra länder i Europa, som till exempel i Tyskland år 2019, där turismens bidrag 

till landets BNP låg på 8,6 % (Knoema, u.å). I paritet med Abbasians (2021) slutsats finns det 

här en potential för att locka en ökad andel internationell turism till Sverige och höja dess 

attraktionskraft som besöksdestination. Investeringar inom nischen halalturism skulle kunna 

vara en del av lösningen på det.  

 

1.2 Problemdiskussion och problemformulering 

 

Även om det finns stora ekonomiska möjligheter med att utveckla halalturism på en 

destination är det en stor praktisk utmaning och kostnadsfråga för hotell, i synnerhet i icke-

muslimska länder som vill applicera det i sin verksamhet och samtidigt bemöta sin ordinarie 

målgrupp (Razalli m.fl., 2012). Halalturismen innehåller många komponenter med detaljerade 

krav som enligt El-Gohary (2016) måste följas noga för att kunna möta halalturisternas behov. 

Detta innebär att muslimsk lära och dess principer behöver fungera som vägledning i alla 

aspekter i hotellets aktiviteter (Battour & Ismail, 2015), vilket bland annat innebär att hotellets 

faciliteter behöver vara könssegregerade (El-Gohary, 2016). Vissa hotell väljer därför att 

anpassa sin verksamhet och göra den Muslim-Friendly vilket är en mildare version av 

halalkonceptet som innebär att servicen som erbjuds är kompatibel med islamsk lära, men att 

den inte lika strikt segregerar faciliteterna baserat på kön (Oktadiana, Pearce & Chon, 2016; 

Henderson, 2010). Konceptet förutsätter även frånvaro av alkohol, griskött och spel i hotellets 

service (CrescentRating, u.å). 

Kunskapsbidraget till forskningen av halalturism från västerländska länder är litet. I 

Skandinavien har det studerats i begränsad form från olika forskningsdiscipliner med en 

särskild huvudfokus på halalmat (Hall, 2018; Bhatti, Godfrey, Ryan, Gaarder, Aslam, 

Steinheim, Wynn, Hopkins, Horneland, Eik, & Ådnøy, 2020; Thomas & Selimovic, 2015). 

Abbasians (2021) studie är den första svenska forskningsansatsen som gjorts om halalturism i 

syftet att undersöka olika representanter från svenska turistiska intressenter och deras 

uppfattningar av halalturism och en eventuell promotion av Sverige som halaldestination. 

Pilotstudien gör det uppenbart att det råder liten kunskap om begreppet halalturism och 

definitionen av det bland respondenterna, vilket kan hänföras till det faktum att ämnet inte 

diskuterats eller debatterats alls i nationell media. Ordet halalturism lades så sent som 2017 

till som nyord i Språkrådets årliga nyordslista. Deras uppfattningar kring att utveckla ett 

komplett halalkoncept eller ett mindre strängt reglerat och muslimvänligt koncept i Sverige 

kantas av skepsis och rädsla i relation till både kulturella och ekonomiska faktorer. Några 

optimistiska röster i undersökningens resultat lyfter dock fram att mötet mellan kulturer är bra 

och att de kan tänka sig en anpassning av muslimvänliga koncept, så länge det inte inskränker 

med svenska värderingar och arbete med jämställdhetsfrågor (Abbasian, 2021).  
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Halalturismen är ett globalt omfattande marknadssegment inom turismnäringen som inte bör 

tas för givet i Sverige. Investeringar i halalturism skulle på sikt kunna vara gynnsamt för 

samhällsekonomin, men också stärka landets internationella attraktionskraft som 

besöksdestination. Bara av detta i beaktande, är det högst relevant att genomföra forskning om 

halalturism i Sverige. Förhoppningen med denna studie är att fylla det uppenbara 

forskningsgap som finns och även bidra till den kunskapslucka som identifierades i 

pilotstudien. Mer forskning med fokus på andra representanter från turistiska delsektorer 

behövs. Nålsögat och syftet för denna studie riktar därför in sig på den svenska 

hotellindustrin, och i synnerhet mot respondenter i beslutsfattande chefspositioner.  

Förhoppningen är att införskaffa kunskap om hur de förhåller sig till att eventuellt utveckla 

och marknadsföra Sverige som en halalturismdestination. Eftersom konceptet medför 

utmaningar på olika sätt är det också intressant att undersöka hur de ställer sig till det mildare 

konceptet Muslim-Friendly som en möjlig väg till att locka fler muslimska internationella 

besökare till Sverige.  

1.3 Syfte och frågeställningar 

Det huvudsakliga syftet med denna studie är att undersöka ledande hotellgestalters 

uppfattningar och attityder kring att utveckla och marknadsföra Sverige som 

halalturismdestination. Utöver detta undersöker studien hur de förhåller sig till alternativet att 

utveckla och marknadsföra ett modifierat Muslim-Friendly koncept respektive möjligheten att 

erbjuda valmöjligheter som passar ett muslimskt kundsegment. För att besvara studiens syfte 

har följande frågeställningar formulerats: 

 

● Vilka attityder har personer med ledande position inom svenska hotell till att utveckla 

och marknadsföra ett halalkomplett koncept, alternativt ett Muslim-Friendly koncept? 

● Hur ser de på fördelar och nackdelar med att utveckla ett halalkomplett respektive 

Muslim-Friendly koncept i Sverige? 

● Hur förhåller de sig till att olika valmöjligheter finns: att vissa inslag av halal och icke-

halal service finns för olika hotellgäster? 

1.4 Avgränsningar 

Avgränsningen i studien har varit 2–5 stjärniga hotell i mellersta Sverige. Några av hotellen 

som inkluderats har varit slott eller herrgårdar som klassats som hotell. Vi har valt bort Bed & 

Breakfast, camping, pensionat, semesterbostäder samt vandrarhem då dessa inte benämns som 

hotell. Valet att avgränsa studien till mellersta Sverige var utifrån en geografisk avgränsning 

samtidigt som vi ville inkludera Stockholm där ett stort antal hotell finns etablerade. Mer 

information ges i följande metodkapitel.  
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1.5 Uppsatsdisposition 

Kapitel 1 introducerade en bakgrund till forskningsämnet halalturism med en 

problemdiskussion. Därefter har studiens syfte och frågeställningar samt avgränsningar och 

definitioner presenterats. 

Kapitel 2 innehåller information om uppsatsens metod där vi fördjupat oss inom kvantitativ 

och kvalitativ metod samt uppsatsens enkätundersökning med följande intervjuer.  

Kapitel 3 innehåller tidigare forskning inom ämnet halalturism och teorier inom kultur samt 

attityder och värderingar. 

Kapitel 4 presenterar uppsatsens slutgiltiga resultat där vi diskuterat det analyserade resultatet 

och den valda teoretiska litteraturen.  

Kapitel 5 är det avslutande kapitlet där resultaten diskuteras samt förslag på vidare forskning 

givits. 
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2. METOD 

I detta avsnitt presenteras studiens metod. Kapitlet innehåller information om valda metoder, 

studiens genomförande och urval, etik, tillförlitlighet samt analysprocess och avslutas med 

diskussion om metodproblem och bortfall. 

2.1 Kvalitativ och kvantitativ metod 

En kvalitativ metod kännetecknas enligt Holme och Solvang (1997) av att forskaren försöker 

se det ämne hen studerar inifrån de undersöktas perspektiv vilket skapar en närhet till de 

undersökta enheterna (Holme & Solvang 1997, s. 92–93). Denna metod lämpar sig bäst när 

man vill få en djupare, bättre och mer nyanserad bild av det ämne som studeras (ibid., s. 94–

95). För att lyckas med en kvalitativ metod är det viktigt att kunna skifta mellan ett inre och 

yttre perspektiv, mellan att skapa sig en förståelse och mellan att förklara ett visst fenomen 

(ibid., s. 95). Den kvalitativa metodens styrka är att den visar på totalsituationen och denna 

helhetsbild gör det möjligt att få en större förståelse för sammanhang och sociala processer 

(systemperspektivet). Närkontakten skapar även en uppfattning om individens tänk 

(aktörsperspektivet) (ibid., s. 80).  

Den kritik som riktats mot kvalitativ forskning har enligt Bryman (2018) ofta kommit från 

kvantitativa forskare som menar att den är för subjektiv, har en bristande transparens, 

svårigheter med generalisering samt problem att replikera en undersökning (Bryman 2018, s. 

483). Enligt Holme och Solvang (1997) är den kvantitativa metoden mer formaliserad och 

strukturerad. Metoden är i större utsträckning försedd av kontroll från undersökarens sida och 

används när man undersöker en större population (Holme & Solvang 1997, s. 14). Bryman 

(2018) menar att den kvantitativa metoden kan ses som en forskningsstrategi som accentuerar 

kvantifiering kring insamling och analys av data (Bryman 2018, s. 61). Enligt författaren 

formuleras den kvantitativa ansatsen i allmänna ordalag som en insamling av mätbara data, ett 

deduktiv seende på kopplingen mellan teori och forskning, en preferens på det positivistiska 

naturvetenskapliga synsättet samt ett objektivistiskt perspektiv på den sociala verkligheten 

(ibid., s. 198).  

Metoden lämpar sig bäst när man söker mätningsbara resultat, kausaliteten (orsak - verkan) 

samt generalisering av resultatet (ibid., s.215–216). Kritik av den kvantitativa forskningen är 

bland annat att kvantitativa forskare åsidosätter att skilja mellan den ena sidan av människor 

och sociala institutioner samt den andra sidan av den naturliga världen. Utöver det rymmer 

även mätprocessen en konstgjord och konstlad känsla av exakthet och korrekthet. Att sätta sin 

tillit till mätprocedurer och mätinstrument resulterar i att kopplingen mellan vardagen och 

forskningen kompliceras. Analysen som gjorts mellan de olika variabler som tagits fram 

skapar en statistisk bild av det sociala är inte beroende av människors levnadsvanor (ibid., s. 

219). En kvantitativ ansats jämför och visar på olikheter i resultatet och riktar sig till att 

förklara medan den kvalitativa ansatsen avser att skapa en förståelse för forskningsområdet 

(Johansson & Moberg 2010, s. 155–156). 
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Då syftet med studien var att studera attityder och åsikter i form av för- och nackdelar kring 

halalturismdestination ansågs en triangulering i form av en kvantitativ och kvalitativ 

enkätundersökning med uppföljningsintervjuer som den bäst lämpade metoden. Begreppet 

verbaliserades av Webb m.fl. (1966) som ett betraktelsesätt för mer än en metod vilket 

resulterar i större tillförlitlighet i resultaten (Bryman 2018, s. 468). Metoden används enligt 

Deacon m.fl. (1998) för att dubbelkontrollera det empiriska resultatet från kvantitativa och 

kvalitativa studier och hjälper till att stärka reliabilitet och validitet då den angriper ämnet från 

flera olika håll (Bryman 2018, s. 468). I trianguleringen är kvantitativa och kvalitativa data 

lika viktiga och analyserna jämför eller integrerar dessa till en helhet (ibid., s. 762).   

2.2 Vald metod 

Enligt Larsen (2009) benämns den kvantitativa metoden som sådant som kan kategoriseras 

och mätas där antalet respondenter och svarsfördelning sett ut, bör framgå. För att få störst 

möjliga relevanta data används en kombination av metoderna där kvantitativt strukturerade 

frågor var dominerande men även ett antal kvalitativa semistrukturerade frågor (Larsen 2009, 

s. 34). Vidare genomfördes uppföljningsintervjuer för att få en djupare förståelse för de 

kvalitativa enkätsvaren. Denna metod beskrivs enligt författaren som användbar för att få ett 

stort antal svar men också när en fördjupning av respondenternas svar eftersöks (ibid., s. 35). 

Ytterligare fördelar med en trianguleringsmetod går att ta del av i Bryman (2018) som skriver 

att en respons på metodernas svagheter och styrkor är att kombinera metoderna vilket kan 

innebära att fördelarna stärks och nackdelarna försvagas eller undviks. Genom att kombinera 

dessa metoder nådde vi ut till ett större antal hotell vilket ger undersökningen en bredd, 

samtidigt som vi fått de djup vi sökt hos respondenterna i form av de öppna svarsalternativen 

(Bryman 2018, s. 757).  

2.2.1 Enkätundersökning 

Enkätundersökningen har bestått av både öppna och slutna frågor. Förhoppningen med att 

blanda dessa har varit att de olika typerna av frågor ska komplettera varandra och då skapa ett 

starkare och bredare resultat. Enligt Bryman (2018) kan slutna frågor i en enkät som 

exempelvis frågor där respondenten endast kan svara ja eller nej på ge mer exakta svar, vilket 

är en fördel. Fördelen med öppna frågor i en enkät är att svaren varierar och är mer utförliga. 

Här ges även utrymme för diskussion som tillåter respondenten att svara fritt (Bryman 2018, 

s. 314–316). Urvalet i enkäten har varit kvinnor och män i olika åldrar som arbetat på hotell i 

mellersta Sverige. Viljan har varit att nå ut till individer med ledande positioner på hotellen 

såsom chef, VD eller hotellägare då dessa individer fattar beslut för verksamheten samt 

troligtvis besitter flera års erfarenhet inom branschen.  

Urvalet i enkätundersökningen har således varit ett strategiskt urval, vilket innebär att 

respondenterna valts ut för att bäst besvara studiens syfte och frågeställningar (Alvehus 2019, 

s. 71). I ett strategiskt urval väljs respondenter som besitter mycket kunskap och erfarenhet 

om undersökningsområdet ut, där vi helst velat undersöka individer med chefsbefattningar 

som har en större insikt och påverkansmöjlighet på hotellen.  
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En nackdel med strategiskt urval är att det krävs en viss insikt i populationen. Fördelarna med 

detta urval är variationen i att sampla samt att olika typer av personer representeras (Carlson 

2017, s. 198). De respondenter som slutligen deltog i studien hade blandade ledarbefattningar 

såsom hotellägare, VD, ekonomichef, chef eller hotelldirektör. Endast två saknade 

ledarbefattningar.  

2.2.2 Intervjuer 

I slutet av enkätundersökningen tillfrågades samtliga respondenter om de kunde tänka sig att 

ställa upp på en intervju.  

Respondenterna tackade ja till detta genom att ange sin mejladress. Enligt Alvehus (2019) 

innebär detta att intervjuerna utgått från ett bekvämlighetsurval som är baserat på det som är 

relevant och tillgängligt för studien. Bekvämlighetsurval innebär att det är en viss fokusgrupp 

som nåtts genom deras tillgänglighet, vilket i vårt fall var genom enkäten. I och med att 

intervjuerna genomförts med de som i enkäten sagt att de vill delta, har detta bidragit till en 

spridning av respondenter då de som deltagit i intervjun arbetar vid olika hotell (Alvehus 

2019, s. 72). En nackdel med detta urval är att det är över tid känsligt för förändringar samt att 

resultaten kan vara svåra att generalisera. En fördel å andra sidan är att det är en enkel metod 

att använda (Bryman 2018, s. 243–244).  

2.3 Genomförande 

2.3.1 Hotellsökning 

Genomförandeprocessen med att finna relevanta hotell påbörjades med att kontakta SCB för 

att efterfråga inkvarteringsstatistik och e-postadresser till svenska hotell. SCB sände en 

Excelfil med registeruppgifter till hotell men kunde inte dela e-postadresserna. Excelfilen 

resulterade i 2 200 anläggningar. Därefter avgränsades undersökningsområdet till regionen 

Mellansverige via söktjänsterna Hotels.com, Booking.com, Expedia.se, Google.se samt länens 

egna hemsidor för att finna e-postadresser till hotellen. De första tre nämnda hemsidorna är 

några av de ledande hemsidorna inom hotellbranschen och Google anses som en allmän 

söktjänst flera relevanta hotell fanns. Länens egna hemsidor genererade ytterligare antal hotell 

och efter ett fåtal bortfall genererade sökprocessen totalt 520 hotell. 

 

2.3.2 Enkätutformning 

För att genomföra enkätundersökningen inleddes processen med att formulera enkätfrågor till 

respondenterna. Till hjälp har Brymans (2018) enkätstruktur använts: 

● Ha ett begränsat antal öppna frågor, eftersom det generellt är lättare för 

respondenterna att besvara slutna frågor. I denna studie finns totalt 15 frågor med 13 

slutna frågor där nio av dessa även gavs öppna svarsalternativ. De resterande frågorna 

var helt öppna.  
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● Utforma enkäten på ett enkelt sätt för att minimera risken att respondenterna inte följer 

filterfrågor eller glömmer frågor. Samtliga frågor har följt en numerisk ordning och 

varit obligatoriska. De inledande frågorna har varit standardfrågor för att sedan följa 

en röd tråd.  

● Ha hellre en kortare enkät för att minska risken att respondenterna tröttnar på frågorna 

och eventuellt avbryter enkäten. Färre enkätfrågor än önskat valdes för att minska 

risken för stort bortfall. Den beräknade svarstiden på enkäten uppskattades till 15–20 

minuter då respondenterna även fick möjlighet att kommentera frågorna, samt att två 

av frågorna var helt öppna vilket krävt tid (Bryman 2018, s. 285–286).  

Vidare skriver Bryman (2018) att alla frågor ska höra till ämnet då respondenterna annars lätt 

förlorar intresset. Frågorna är utformade efter syfte och frågeställningar för att besvara dessa i 

så hög utsträckning som möjligt. Utöver detta har respondenterna i de slutna frågorna kunnat 

ge egna svarsalternativ om de alternativ som presenterats ej stämmer in. Detta i enlighet med 

författaren som skriver att det är viktigt att respondenterna har möjlighet att fylla i ett eget 

alternativ om inget av de förvalda alternativen passar. Det finns annars risk att respondenten 

väljer att inte svara på frågan vilket kan skapa ett internt bortfall där information som kunde 

varit relevant för studien och analysen försvinner (Bryman 2018, s. 286–287). Efter att 

enkätfrågorna formats i enlighet med Bryman (2018) utformades två informationsbrev.  

Ett brev skickades via e-post för att informera respondenterna om varför de kontaktats samt 

med kortfattad information om studiens syfte. Det andra informationsbrevet med information 

om enkäten och dess syfte skickades även det via e-post till respondenterna. 

Informationsbreven hittas i bilaga 1 och 2.I linje med Bryman (2018) utlovades att svaren 

behandlas konfidentiellt samt att studien inte finansierats. För att kunna behandla svaren 

konfidentiellt användes programmet Sunet survey, som är ett enkätverktyg där respondenterna 

anonymiserats för behöriga och icke behöriga. I verktyget finns information om antalet 

svarande men inte vilka dessa är. 

Innan den slutgiltiga enkäten skickades ut till utvalda respondenter genomfördes en 

pilotstudie i Sunet survey för att undersöka möjliga brister och svagheter i enkäten. 

Deltagarna i pilotstudien bestod av vår handledare och en annan lektor vid Södertörn högskola 

samt tio utvalda personer i vår närhet. Utefter deltagarnas feedback korrigerades enkätens 

brister och den slutgiltiga enkäten skickades därefter ut till respondenterna den 23:e mars 

2021 och hämtades in den 13:e april 2021. Under denna treveckorsperiod skickades tre 

påminnelser ut till hotellen via e-post.  

2.3.3 Intervjuer 

Intervjumetoden som valdes var semistrukturerade intervjuer. Enligt Bryman (2018) kan 

denna metod lyfta fram mer fördjupade svar gällande respondenternas erfarenheter och syn på 

ämnet i fråga, då intervjumetoden ger utrymme för eventuella följdfrågor till respondenten.  
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En fördel med semistrukturerade intervjuer jämfört med strukturerade intervjuer är att den 

semistrukturerade intervjun kan få ett djupare och bredare material än den strukturerade 

intervjumetodens material (Bryman 2018, s. 263). Det djupare materialet tas vanligen fram 

genom följdfrågor som ställts under intervjuns gång. Efter att ha valt en intervjumetod 

formulerades en intervjuguide med fem intervjufrågor utifrån temana halal, Muslim-Friendly 

och valmöjligheter. Intervjuguiden hittas i bilaga 6.  

Enligt Bryman (2018) och May (2011) är en intervjuguide en lista med specifika teman som 

diskuteras under intervjun där varje tema har egna specifika frågor kring temat. Dessa frågor 

kan ställas i vilken ordning som helst och behöver inte följa samma struktur som 

intervjuguiden så länge de finns med (Bryman 2018, s. 263; May 2011, s. 163). Sammanlagt 

genomfördes fem intervjuer med individer med ledande positioner på hotellen. Intervjuerna 

skedde genom Zoom och telefon, där varje intervju pågick i cirka20 minuter och genomfördes 

mellan den 19:e april och den 26:e april 2021. 

2.4 Etik 

GDPR har tagits i beaktande till 100 %. Enligt Vetenskapsrådet (2017) finns det fyra 

forskningsetiska krav att ta hänsyn till, vilka är: 

● Informationskravet: respondenterna som deltar i studien ska informeras om studiens 

syfte samt att deras medverkan är frivillig. Men också att de har möjlighet att avbryta 

sin medverkan när som helst under studiens gång. 

● Samtyckeskravet: respondenterna avgör själva under vilka premisser de vill delta i 

studien. Det ska bland annat försäkras att det inte blir konsekvenser för respondenten 

ifall denne väljer att avbryta sin medverkan.  

● Konfidentialitetskravet: all information som samlas in om respondenterna ska 

bevaras på ett sådant sätt att de inte kan hamna i fel händer eller nås av någon okänd.  

● Nyttjandekravet: materialet som samlas in ska endast användas till studiens ändamål 

och får inte användas i andra syften (Vetenskapsrådet, 2017).  

För att uppnå dessa etiska krav har respondenterna försetts med information om studiens syfte 

samt att deras deltagande i studien är frivilligt och anonymt. Respondenterna har även 

informerats om att de godkänner sitt deltagande och samtycker till de villkor som presenterats 

genom att delta i enkätundersökningen. De individer som intervjuats har även muntligt 

informerats vidare om GDPR och givit sitt godkännande muntligt, vilket framgår i det 

transkriberade intervjumaterialet.  

2.5 Kvalité 

Enligt Bryman (2018) är validitet och reliabilitet som begrepp oftast något som förekommer i 

kvantitativ metod. Begreppet reliabilitet handlar främst om variabler och deras pålitlighet. 

Inom reliabilitetsbegreppet inkluderas andra begrepp såsom intern reliabilitet, extern 

reliabilitet, stabilitet samt interbedömarreliabilitet.  
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Den interna reliabiliteten mäts genom att mäta respondentsvar och sedan jämföra dessa med 

andra respondentsvar för att stärka studien och dess resultat. En studies stabilitet mäts genom 

att undersöka en variabels stabilitet samt hur och om stabiliteten förändrats med tiden. 

Stabiliteten i en studie ska också försäkra att resultaten inte skiljer sig åt mellan 

respondenterna som deltagit i studien. Därför mäts de utvalda variablerna två gånger för att 

testa att resultaten inte bär några påtagliga skillnader.  

Det sista begreppet inom reliabilitet är interbedömarreliabilitet. Detta begrepp beskriver hur 

påtaglig en forskares subjektiva värderingar påverkar analysprocessen av det insamlade 

materialet som en undersökning genererat. Om fler än en forskare ska hantera eller analysera 

insamlade data så kan det skilja sig mellan dessas syn och tolkning av resultat, vilket kan 

påverka hur resultatet hanteras. Bryman beskriver interbedömarreliabiliteten som viktig att 

beakta vid just analysprocesser såsom kvalitativa innehållsanalyser, då dessa kategoriserar de 

insamlade resultaten till teman, som då kan påverkas negativt (Bryman 2018, s. 207–209). 

Extern reliabilitet handlar om huruvida undersökningen kan upprepas igen (ibid., s. 465).  

För att öka studiens reliabilitet har vi därför använt oss av Sunet Survey för att genomföra 

enkäterna. Detta har underlättat dataöverföringsprocessen då både den och framtagningen av 

använda tabeller skett digitalt. I ett försök att ytterligare stärka reliabiliteten har 

statistikprogrammet Jamovi använts. Detta då den digitala analysen av resultatens 

signifikansnivå är mycket effektivare att använda jämfört med att analysera resultaten 

manuellt. Initialt genomfördes också en testenkät som skickades ut till en liten mängd 

personer, detta för att identifiera och sedan korrigera brister i den faktiska enkätens innehåll. 

Utöver detta har även samtliga genomförda uppföljningsintervjuer spelats in för att försäkra 

att inget som sagts vid intervjuerna inte kommer med i resultatet.  

Det andra begreppet Bryman skriver om är validitet. Validitet används för att se om en studie 

undersökt det den ämnat att undersöka. Även detta begrepp är uppbyggt av flera 

delkomponenter. Dessa är prediktiv validitet, ytvaliditet, samtidig validitet samt intern och 

extern validitet. Den prediktiva validiteten beskriver Bryman (2018) som ett sätt att testa en 

variabels validitet genom att ta fram en ny variabel och sedan jämför dessa. Ytvaliditeten 

beskrivs som ett mått för forskare att använda vid framtagningen av nya mått och kriterier. En 

hög ytvaliditet innebär att måttet i fråga speglar innehållet, medan en låg ytvaliditet skulle 

innebära att måttet inte speglar innehållet i den mån som förväntats. Ytvaliditeten kan även 

bekräftas av ens omgivning för att se om andra individer förstår måttet på samma sätt och om 

måttets innehåll skiljer sig. Denna validitetsprocess i sig är därför mer djupgående än den 

prediktiva och samtidiga validiteten.  

Den samtidiga validiteten liknar den prediktiva validiteten, i och med att ett begrepp eller 

kriterium som redan finns kan jämföras med måttet som mäts för att se om det finns skillnader 

och om dessa skillnader är relevanta för det som undersöks (Bryman 2018, s. 209–211). Intern 

validitet beskriver författaren som en god överensstämmelse mellan de observationer som 

gjorts av forskaren och de bidrag till befintliga teorier som forskaren tagit fram. Den externa 

validiteten undersöker resultatens möjligheter att generaliseras och appliceras på andra 

miljöer eller scenarier (ibid., s. 465–466).  
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För att stärka studiens validitet skickades enkäten inte ut innan den godkändes av handledaren 

samtidigt som enkätfrågorna avgränsades till att enbart undersöka det som studien har 

undersökt. 

Begreppen tillförlitlighet och äkthet används inom kvalitativ forskning på liknande sätt som 

begreppen validitet och reliabilitet används inom den kvantitativa forskningen. Enligt Guba 

och Lincoln (1985; 1994) är begreppet tillförlitlighet uppbyggt av andra begrepp. Dessa är 

möjlighet att styrka och konfirmera, överförbarhet, trovärdighet och pålitlighet. 

Tillförlitlighetens möjlighet att styrka och konfirmera utgår från att forskare ska vara så 

objektiva som möjligt i den mån som går. Om detta inte är möjligt behöver forskaren försäkra 

läsare att denne ansträngt sig i största mån för att inte låta personliga och subjektiva 

värderingar påverka studien. Överförbarheten i kvalitativ forskning handlar om studiens 

möjligheter att kunna appliceras på andra sociala kontexter. 

En studies kvalitativa trovärdighet handlar om att i resultatkapitlet försäkra läsarna om att 

studien genomförts utifrån de krav som finns. Trovärdighetsbegreppet motsvarar den interna 

validiteten i kvantitativ forskning. Det sista begreppet pålitlighet motsvarar reliabiliteten i 

kvantitativ forskning där pålitligheten till studien baseras på hur väl samtliga delar i studien 

redogjorts (Bryman 2018, s. 467–470). Vidare skriver Bryman (2018) om begreppet äkthet. 

Detta begrepp är också uppbyggt av andra begrepp. De begrepp som ansetts mest relevanta 

för denna studie och området som undersökts är: ontologisk autenticitet, pedagogisk 

autenticitet och rättvis bild.  

Den ontologiska autenticiteten beskriver hur väl en undersökning bidragit till deltagarnas 

förståelse av sin omgivning och livssituation. Den pedagogiska autenticiteten beskriver hur 

väl deltagarnas tankar och perspektiv förändrats efter sitt deltagande. Slutligen handlar 

begreppet rättvis bild om forskarnas ansträngning för att ge en rättvis och korrekt bild av 

deltagarna och deras tankar (Bryman 2018, s. 470). I denna studie har tillförlitlighet och 

äkthet hanterats genom att undvika ledande frågor och egna värderingar i enkäterna och i 

intervjuerna. I studien har författarna noggrant beskrivit studiens genomförande för att den 

ska kunna replikeras i så hög grad som möjligt. 

2.6 Analysprocess 

Den kvantitativa och den kvalitativa analysprocessen har utgått från en abduktiv ansats, vilket 

Bryman (2018) beskriver som en teoretisk förankring som bildas när forskare undersöker 

olika individer utifrån kontexterna perspektiv, språk och innebörd, som tillsammans utformar 

dessa individers världsbild (Bryman 2018, s. 478). I den kvantitativa analysen har främst 

manifesta uttryck studerats, det vill säga det som explicit uttrycks direkt i texten. I den 

kvalitativa analysen har både manifesta och latenta uttryck undersökts, där egna tolkningar 

utifrån materialet gjorts, vilket går i linje med det Graneheim och Lundman (2004) skriver. 
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2.6.1 Kvantitativ analysprocess 

 

Resultaten har analyserats i programmet Jamovi med hjälp av korstabeller med chi2-test för 

att få fram resultatens signifikans. Från Sunet Survey har färdiga stapeldiagram använts. 

Enligt Hjerm, Lindgren och Nilsson (2014) handlar det kvantitativa analysarbetet om att det 

material som analyseras benämns med siffror som sedan jämförs med varandra genom 

procentberäkningar, avancerade statistiska beräkningar och allt däremellan (Hjerm m.fl. 2014, 

s. 88). Enligt författarna finns det inom kvantitativ metod bland annat univariata analyser som 

är beskrivande analyser och som utgår från att enbart undersöka en variabel, till skillnad från 

den bivariata analysen som undersöker två variabler. När en eller flera variabler ska 

undersökas behöver två kriterier. I den univariata analysen undersöks en variabels fördelning. 

Ett exempel på en univariat analys är att undersöka könsfördelning (Hjerm m.fl. 2014, s. 103–

105). 

I denna studie har stapeldiagram använts för att mäta respondenternas attityder gentemot 

konceptet halalturism, vilket är vanligt när man gör univariata analyser. I analyskapitlet för 

den kvantitativa datan har bivariat analys använts, som enligt Hjerm m.fl. (2014) innefattar 

två variabler som är beroende och oberoende av varandra, där fokus ligger på att se samband 

mellan variablerna. För att utläsa om ett samband finns användes Chi2-test för att undersöka 

om två uppställningar är oberoende av varandra, genom att fastställa hur mycket den faktiska 

fördelningen skiljer sig från den hypotetiska fördelningen. Genom detta kan resultatets 

signifikans eller avsaknaden av en signifikans undersökas (Hjerm m.fl. 2014, s. 122–124).  

I samband med Chi2-testet har även en hypotesprövning utförts. I hypotesprövningen ställs 

två hypoteser H0 och H1 upp, där H0 menar att det inte finns ett samband mellan de 

undersökta variablerna, medan H1 menar att det finns ett samband mellan variablerna (ibid., s. 

125). Exempel på variabler vars samband kan undersökas är respondenternas attityder till 

appliceringen av ett komplett halalkoncept, Muslim-Friendly koncept eller valmöjligheter. 

Fördelen med att undersöka befintligheten av ett samband är att vi med hjälp av den 

informationen kan få en fingervisning av resultatet, och kan då med hjälp av det dra 

kvalificerade gissningar över hur det kan se ut på en större population.  

2.6.2 Kvalitativ analysprocess 

 
Analysen som avser svara på de öppna frågorna i enkätundersökningen har skett genom en 

innehållsanalys. Denna analysmetod användes för att skapa en bild av det som studerats 

genom respondenternas öppna svar, där utmärkande mönster undersökts och teman skapats, 

vilket använts för att studera olika kvalitativa sociala processer. Mer specifikt har den 

kvalitativa analysprocessen skett genom en tematisk analys (Bryman 2018, s. 702). Utöver 

detta har Eriksson Barajas, Forsberg och Wengström (2013) fem steg i innehållsanalysen 

följts vilka är: 
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● Bekanta dig med texten som ska analyseras genom att läsa igenom den flera gånger.  

● Undersök vad texten handlar om. Skapa koder i materialet utifrån respondenternas 

olika svar.  

● Kategorisera de olika koderna utifrån de skillnader, likheter eller nivåer som 

identifierats.  

● Undersök om kategorierna kan sammanfattas till teman.  

● I det sista steget ska författarna analysera och diskutera materialet (Eriksson Barajas, 

Forsberg & Wengström 2013, s. 153–164). 

2.7 Metodkritik 

Genom att genomföra en enkätstudie har en del hinder stötts på under studiens gång. Då 

hotellen söktes upp för hand finns en risk att några hotell missats. Till ett tiotal hotell har 

mejluppgifter saknats samt har några av hotellen saknat information om antalet stjärnor. 

Dessa hotell har därför valts bort.  

Enligt Bryman (2018) är nackdelarna med en enkätundersökning att det i efterhand inte är 

möjligt att samla in ytterligare data ifall det saknas information. Detta är något som påvisats 

som en metodproblematik i denna studie då hotellen anonymiserats. Vidare finns svårigheter 

kring att ställa många frågor i enlighet med den risk som tidigare nämnts kring att 

respondenterna tröttnar vilket ökar bortfallet. Denna problematik har tagits i beaktande genom 

att ställa få men informativa frågor. Enkäter passar inte heller alla respondenter, exempelvis 

kan individer med läs- och skrivsvårigheter eller språkbegränsningar få svårt att besvara 

enkäten. Detta har beaktats genom att utforma frågorna på ett tydligt och enkelt sätt för att 

minimera risken att oklarheter uppstår. Det finns även en risk att gå miste om information och 

att några enkäter inte blir fullständigt besvarade då respondenterna besvarar enkäten själva 

och saknar möjlighet att ställa eventuella frågor. För att minimera denna risk har frågor som i 

vårt tycke är irrelevanta eller intetsägande undvikits.  

Enkätundersökningar har även ett större bortfall än personliga intervjuer och vid ett stort 

bortfall finns risker för skevheter i resultaten då det finns svårigheter kring att visa på att de 

som inte besvarar enkäten inte skiljer sig från de respondenter som deltagit (Bryman 2018, s. 

189–190). För att minska bortfallet har ett informationsbrev med en redogörelse för studiens 

syfte, varför undersökningen är viktig samt varför respondenterna valts ut. Informationsbrevet 

har även garanterat att respondenternas svar behandlas konfidentiellt samt att studien inte på 

något sätt gagnat finansiellt av att genomföras (ibid., s. 290–291). I enkätstudien var målet att 

få så många svar som möjligt av de 520 hotell som tillfrågats. Trots att resultatet endast 

resulterade i 62 enkätsvar har undersökningen ändå givit ett bra material och de kvalitativa 

svaren har vägt tungt. Detta i kombination med uppföljningsintervjuerna har stärkt studiens 

resultat.  

En metodkritik med de semistrukturerade uppföljningsintervjuerna är risken kring 

feltolkningar vilket kan resultera i att information förloras (Bryman& Bell 2017, s. 452–454).  
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Under intervjuns gång anpassade vi oss till intervjupersonernas samtalsordning och takt där 

diskussionerna vid flera tillfällen tog en väg utanför frågorna och ämnet vilket kan vara 

ytterligare en metodkritik. För att behålla fokus fanns intervjuernas mål och syfte i fokus, 

vilket går i linje med resonemang från (Holme & Solvang 1997, s. 99).  

2.7.1 Bortfall 

Bortfall i en studie kan enligt Bryman (2018) påverka studien negativt. Med detta menar 

författaren att ett stort bortfall kan innebära att studien får ett skevt resultat, vilket gör 

bortfallet viktigt att ha med i åtanke. Vidare skriver författaren att en god svarsfrekvens bör 

ligga på 60 % (Bryman 2018, s. 290–292). Detta är något som funnits i åtanke genom en stor 

grupp respondenter för att trots bortfallet få in tillräckligt många svar för att kunna utläsa ett 

resultat av enkäten. 

Enligt Bryman (2018) finns det två typer av bortfall som kan förekomma i enkätstudier; 

externt bortfall, som innebär bortfall där respondenten inte har svarat alls, och internt bortfall, 

som innebär bortfall i form av tomma eller oanvändbara enkätsvar (Bryman 2018, s. 295–

298). I denna studie har det främst uppstått ett externt bortfall då ett flertal respondenter inte 

besvarat enkäten alls. Det interna bortfallet har försökts minimeras genom att samtliga 

enkätfrågor gjorts obligatoriska, men trots detta har det ändå uppstått ett mindre internt 

bortfall. Det interna bortfallet består av att respondenterna på flera frågor svarat “vet ej”, 

svarat med endast en punkt eller med benämningar såsom” N/A”.  

Om en studie har ett stort bortfall med en låg svarsfrekvens är det enligt Bryman (2018) 

viktigt att genomföra en analys av bortfallet innan databearbetningen genomförs. Denna 

bortfallsanalys visar orsakerna men även de konsekvenser som bortfallet kan ha på 

slutresultatet och trovärdigheten (Bryman 2018, s. 290). Denna studie hade som mål en 

svarsfrekvens motsvarande 312 svar för att nå en svarsfrekvens på minst 60 %, vilket varit ett 

svårt mål att nå. Studien har resulterat i ett stort bortfall med enbart fått svar från 62 av de 520 

hotell som tillfrågats, vilket motsvarar en svarsfrekvens på cirka 12 %. Detta beror delvis på 

avsaknad av tid eller engagemang från respondenterna, men kan även bero på kunskapsbrister 

inom ämnet. Detta beror delvis på avsaknad av tid eller engagemang från respondenterna, 

men kan även bero på kunskapsbrister inom ämnet. 

Trots det stora bortfallet i det här avseendet har den totala datamängden fått en mättnad och 

dessutom en mer fördjupad nivå genom trianguleringsmetoden där det kvantitativa materialet 

har kompletterats med kvalitativa data utifrån respondenternas öppna enkätsvar och i 

synnerhet från uppföljningsintervjuerna. Genom att en trianguleringsmetod använts har 

empirin genererat ett så pass omfattande resultat att det kan tolkas kvalitativt. 
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3. TIDIGARE FORSKNING OCH TEORI 

3.1 Litteraturgenomgång: Halalturism 

I detta kapitel presenteras först en litteraturgenomgång av studiet av halalturism. Centrala 

begrepp, definitioner och attribut till dessa redogörs för, och sätts sedan i både en 

internationell och nordisk kontext. I kapitlets andra del presenteras studiens teoretiska 

ramverk.  

3.1.1 Begrepp & attribut 

Halalturism, såsom religiös, islamisk, spirituell och muslim-vänlig turism, har studerats av 

forskare från en rad olika forskningsdiscipliner (Bogan & Sariisik, 2019). Det råder dock en 

förvirring bland akademiker och övriga utövare i fråga om användandet av terminologin 

halal- och islamisk turism. Begreppen används synonymt med varandra i litteraturen av 

fenomenet och det råder ingen konsensus gällande hur eller när begreppen ska användas 

(Khan & Callanan, 2017; Wingett & Turnbull, 2017). Denna terminologiska icke-syntes som 

finns i den existerande litteraturen bäddar dels för att distinktionen mellan islamisk turism och 

halalturism redogörs för, och dels en definiering av andra centrala begrepp inom 

halalturismen. 

 

Termen islamisk turism inbegriper turism på ett brett plan och med hänsyn till sharialag och 

muslimska attribut såsom tro, värderingar, delaktighet, produkter och tjänster (Abbasian, 

2021; El-Gohary, 2016). Enligt Carboni, Perelli och Sistu (2014) är islamisk turism en typ av 

turism som involverar personer med muslimsk tro som är intresserade av att hålla sig fast vid 

sina religiösa vanor när de reser. Bogan och Sariisik (2019) bryter ned begreppet ytterligare 

och definierar islamisk turism som en underkategori till den religiösa turismen, som i sin tur 

uppstått från religiösa individers preferenser vid sitt resande med syftet att erhålla Guds 

medgivande (Bogan & Sariisik, 2019). 

 

Termen halal kommer från arabiskan och innefattar det som, inom islam, inte är förbjudet 

(Wilson & Liu, 2010). Halal kan även definieras som de praktiker eller aktiviteter som är 

tillåtna enligt muslimsk lära (Battour & Ismail, 2015). Halalturism definieras enligt Bogan 

och Sariisik (2019) och El-Gohary (2016) annorlunda av olika forskare men det viktigaste och 

mest centrala som definitionerna har gemensamt är att det innefattar alla aktiviteter eller 

turistiska produkter som är i samtycke med islamisk sharialag (Bogan & Sariisik, 2019; El-

Gohary, 2016). Halalturism kan även förstås som en typ av turism som genomförs av 

muslimer och icke-muslimer till både muslimska och icke-muslimska länder där tjänster och 

varor som erbjuds är kompatibla med islamisk lära. Detta innefattar bland annat halalhotel, 

restauranger med halalmat och halalresor (Abbasian, 2021). 

 

De hotell i världen som erbjuder bra tjänster gentemot muslimska gäster har etiketterats på 

olika sätt av forskare. Arpaci, Ugurlu och Batman (2015) och Bogan och Sariisik (2019) 

kallar de för halalhotell, medan Özdemir och Met (2012) märker de som islamiska hotell. 
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Zulkharnain och Jamal (2012) benämner det istället som sharia-kompatibla hotell. Bland 

forskare finns det ingen enhetlig konsensus gällande terminologin i fråga om vad 

hotellverksamheterna som erbjuder muslimvänliga produkter och tjänster ska kallas. Med 

förhoppningen att undvika eventuell förvirring kommer vi författare fortsättningsvis använda 

termen halalhotell i denna studie. 

 

El-Gohary (2016) är den författare som givit den mest överskådliga beskrivningen av de 

detaljerade krav som en hotellverksamhet behöver följa för att kunna klassas som 

halalkompatibelt. Dessa inkluderar bland annat att endast halalmat och dryck får serveras, att 

det finns en frånvaro av spel och spelautomater, alkohol och nattklubb samt att endast 

konservativa TV-kanaler är tillgängliga på gästrummen. Det behöver också finnas plats för 

böneutrymme samt böneutrop. Hotellets våningar behöver även vara uppdelade efter kön där 

manliga muslimska medarbetare hanterar männens våning, och kvinnliga muslimska 

medarbetare har hand om våningen för kvinnor och våningen för barnfamiljer (El-Gohary, 

2016).  

 

Andra författare menar att ett komplett halalhotell är ett sådant som erbjuder alla dessa 

tjänster, men där alla former av muslimska aktiviteter, utrymmen och faciliteter är 

könsfördelade (Oktadiana, Pearce & Chon, 2016; Henderson, 2010). Eftersom dessa strikta 

krav är en stor utmaning för hotellverksamheter att efterleva, särskilt i sekulära länder, så 

väljer vissa hotell att anpassa en del av sin verksamhet och göra den Muslim-Friendly. Det är 

en mildare version av halalkonceptet som i korta drag innebär att hotell förmedlar en service 

som är kompatibel med islamsk lära, men inte lika strikt anpassar och segregerar faciliteterna 

baserat på kön (ibid.).  

 

3.1.2 Kulturell och ekonomisk påverkan 

 

Studier inom det turistiska forskningsfältet som i huvudsak undersöker ekonomiska och 

kulturella effekter av turismen, har gemensamt att de inkluderar själva turisterna, men också 

de värddestinationer, attraktioner eller verksamheter som skapar värde för turisterna. Det 

centrala syftet med dessa typer av studier är att belysa hur båda elementen kan dra nytta av 

samma situation (Abbasian, 2021). Muslimska turisters attityder, uppfattningar, behov, 

beteendemönster och förväntningar av halalkompatibla produkter och tjänster i resandet till 

både muslimska och icke-muslimska länder har varit fokusområden i forskningen av 

halalturism (Wingett & Turnbull, 2017; Özdemir & Met, 2012; Oktadiana m.fl., 2016). 

 

Här är det viktigt att betona att i likhet med Battour, Ismail och Battor (2011) ska marknaden 

som omfattar muslimska turister inte ses som en homogen sådan eftersom deras livsstilar kan 

skilja sig åt. Därför är det högst troligt att individers förväntningar och behov av 

muslimvänliga attribut skiljer sig åt beroende på hur konservativt lagda de är (Battour, Ismail 

& Battor, 2011). Oktadiana m.fl. (2016) finner i sin studie att muslimska resandes behov kan 

identifieras utifrån kulturella normer.  
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Ghadami (2012) diskuterar också den kulturella aspekten, som menar att det är viktigt för 

destinationsutvecklare och andra intressenter inom turistindustrin att förstå relationen och i 

synnerhet interaktionen mellan islam och turism för att kunna möta muslimska resandes 

särskilda turistiska behov. Icke-muslimska länder som erbjuder muslimvänliga attribut kan på 

sikt främja destinationsutveckling. Han m.fl. (2019) skriver att dessa attribut påverkat 

muslimska besökares köpbeteende men också deras bild av platsen, och därmed viljan att 

återbesöka den samt deras benägenhet att rekommendera platsen till andra.  

3.1.3 Utmaningar 

 

Utöver den konceptuella och terminologiska förvirringen bland akademiker och andra utövare 

inom halalturismindustrin finns det enligt Bogan och Sariisik (2019) också en del praktiska 

utmaningar som kommer med halalturismen, men även stora ekonomiska möjligheter för de 

som lyckas övervinna utmaningarna (ibid.). Detta gäller särskilt för hotellvärdar och 

hotellkedjor i västerländska icke-muslimska länder som vill befästa en position på marknaden 

inom halalturism och samtidigt kunna bemöta sin ordinarie målgrupp, icke-halalturisterna 

(Razalli m.fl., 2012; Abbasian, 2021). Hotellverksamheter som bedrivs i muslimska länder 

befinner sig också i en prekär situation då det kan vara kostsamt och svårt att implementera 

även en återhållsam och muslimvänlig version av konceptet där alla detaljerade krav ingår 

(Junaidi, 2020). Ett annat dilemma för halalindustrin är att det inte finns något internationellt 

standardiserat certifieringssystem för halalhotell, restauranger och andra aktörer, vilket krävs 

för att tillmötesgå halalturisternas behov (Heshem, Ali och Abdel-Ati Mayouf 2014). 

3.1.4 Halalturism i en nordisk kontext 

Som det nämnts tidigare i kapitel 1 är bidraget till forskningen om halalturism från 

västvärlden litet. Under senare år har dock ämnet dykt upp mer i en skandinavisk 

forskningskontext. Några norska studier med olika ingångsvinklar behandlar ämnet halalmat, 

som står i centrum för exempelvis Halls (2018) studie om matturism, som undersökt 

halalmatens plats i det nya nordiska köket. Bhatti m.fl. (2020) undersöker muslimska 

konsumenters köpintentioner av halalkött i Norge. I en sociologisk studie av Thomas och 

Selimovic (2015) genomfördes en kritisk diskursanalys av hur halalmat porträtterades i några 

av landets största tidningar mellan åren 2008–2014. Undersökningens resultat visar bland 

annat att norska tidningar under tidsperioden kastar ett sken på halalmat genom en diskurs av 

kriminalitet och andra typer av tveksamma inramningar, vilket bidragit till den utbredda 

xenofobin och islamofobin i Norge (Thomas & Selimovic, 2015). 

3.1.5 Den första studien om halalturism i Sverige 

Abbasians (2021) pilotstudie är den första om halalturism som genomförts i Sverige, och i 

synnerhet den första i Skandinavien som undersökt turistiska intressenter och beslutfattares 

kunskap och uppfattning om halalturism och en eventuell promotion av Sverige som 

halaldestination. Metoden i studien har bestått av 25 kvalitativa frågeformulär, 21 korta brev, 

fyra intervjuer för att följa upp samt en observation över nätet.  
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Utöver det användes även innehållsanalys som metod för att bearbeta materialet. I studien 

kom det i resultatdelen fram att flertalet hade lite kunskap om halalturism. Studien påvisade 

att denna okunskap om begreppet och marknaden finns utbredd inom det svenska samhället i 

allmänhet, och inom svensk turistnäring i synnerhet (Abbasian, 2021).  

Några respondenter lyfter fram att marknaden för halalturism är intressant, men att det krävs 

noggrann analys innan de kan övertygas om att det skulle gå att applicera på den svenska 

marknaden. En övervägande del av respondenterna uttrycker en övertygelse att ett sådant 

koncept är utmanande och omöjligt att anpassa till den svenska marknaden, det vill säga att en 

eventuell utveckling och marknadsföring av halalturism i Sverige skulle kunna skada den 

övriga turismen i landet. Den ekonomiska faktorn framgår frekvent i respondenternas svar där 

de har svårt att se hur aktörer ska kunna möta två olika målgruppers (muslimer och icke-

muslimer) behov och samtidigt bedriva en vinstdrivande verksamhet. Det skulle innebära 

stora kostnader att bygga ut faciliteter och utbilda kompetent personal och samtidigt skulle 

viktiga inkomstkällor som exempelvis alkoholförsäljning försvinna (ibid.).  

Några respondenter lyfter även fram en oro för att halalturism i Sverige kan innebära stora 

kulturkrockar. Detta eftersom Sverige är ett av världens mest sekulära länder som står för helt 

andra värderingar i frågor om jämställdhet mellan könen och alla människors lika värde. De är 

oroliga för att detta också kan bidra till ökad främlingsfientlighet och xenofobi i landet samt 

spänningar mellan turisterna (ibid.). Däremot är några respondenter mer positiva till att 

utveckla Muslim-Friendly koncept, det vill säga en lättare variant av halalturism som inte 

kräver lika stor anpassning för turistiska verksamheter. De poängterar att de ser positivt på 

olika kulturmöten och att så länge en verksamhet kan erbjuda värde till två olika målgrupper 

samtidigt så är det bara gynnsamt. För att förtydliga med ett exempel: icke-muslimska turister 

ska erbjudas mat och dryck som passar dem, och muslimska turister ska erbjudas halalmat och 

alkoholfria alternativ (ibid.). 

3.2 Teoretiskt ramverk 

I följande del presenteras de valda teorierna till uppsatsen. Dessa innefattar olika aspekter av 

Moufakkirs kulturbegrepp samt teorier om hur människors attityder och värderingar formas, 

befästs och kan ändras. Detta teoretiska ramverk används i efterföljande kapitel i analysen av 

uppsatsens empiri. 

3.2.1 Moufakkirs användning av kulturbegreppet 

Enligt Moufakkir (2013) uppkom begreppet kulturchock (Culture shock) redan på 1950-talet 

då Kalervo Oberg (1960) myntade begreppet. Enkelt förklarat är detta något som en individ 

kan uppleva på hemmaplan vid mötet av en främmande kultur. Vid mötet med en främmande 

kultur upplever ofta lokalbefolkningen stress som är relaterad till den psykologiska 

anpassningen. Individen kan uppleva en känsla av förlust eller känna hjälplöshet och 

upprördhet mot den främmande kulturen. Exponeringen kan också ske genom att friktion och 

fientlighet uppstår mellan grupperna. 
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Samtidigt kan exponeringen för en okänd kultur även vara positiv och nyttig (ibid.). Detta 

fenomen kan uppstå i en turistisk kontext, vilket illustreras i modell 1 nedan. Modellen 

används för att förklara hur lokalbefolkningen kan påverkas av turister från en annan kultur. 

Kulturchocken som sker kan skilja sig mellan olika individer då chocken bland annat grundar 

sig i olika faktorer som bland annat är rumsliga, personliga och biologiska (Moufakkir, 2013). 

Modell 1, Moufakkirs U-kurva över kulturchock 

Källa: Modell från Hottola (2004). 

Kurvan påminner om U-kurvan som representerar begreppet kulturell oro (Culture unrest), 

som beskrivs senare i detta avsnitt. Dock går inte alla igenom samma grupperingar av faser i 

sin U-kurva, och den kan dessutom upplevas på olika sätt beroende på individen. 

Senare kom begreppet kulturförvirring (Culture confusion) som introducerades av Petri 

Hottola (2004), som togs fram för att komplettera den befintliga modellen av kulturchock. 

Modellen beskriver hur turister kan uppleva kulturförvirring i sammankomster av olika 

sociala och ekologiska miljöer. Denna kulturförvirring kan te sig olika och kan påverka 

turisterna gradvis. 

I dagens samhälle är kulturella möten vanligt i vardagslivet, vilket kan bidra till en minskad 

kulturförvirring bland turister som reser till kulturellt annorlunda länder (Moufakkir, 2013). 

Fortsättningsvis skriver Hottola (2004) i sin artikel att den första modellen för kulturell 

förvirring bygger vidare på U-kurvan för kulturchock. Modellerna kretsar kring den 

emotionella upplevelsen som uppkommer som följd av kulturella skillnader. 

Det centrala fokuset ligger på den kulturella förvirringen och individens inlärning av den nya 

verkligheten i samband med den kulturella förvirringen. Vid exponering för en ny kultur är 

denna förvirring som störst, vilket påvisas i modell 2 (Hottola, 2004). 

Bild borttagen i digital version av upphovsrättsliga skäl.
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Modell 2, kulturförvirringens inledande faser 

Källa: Modell från Hottola (2004). 

Denna exponeringsprocess pågår vanligtvis i några dagar. Efter detta har individerna skapat 

sig en grundläggande kunskap om den andra kulturen och kan då uppleva faserna till att nå en 

anpassning, vilket påvisas i modell 3 (Hottola, 2004). 

Modell 3, anpassningsfasen 

Källa: Modell från Hottola (2004). 

Dessa två modeller formar tillsammans ramen för kulturförvirring (Hottola, 2004). Utöver 

detta har Moufakkir även ett begrepp som kallas för kulturell oro. Enligt Moufakkir (2013) 

går den kulturella oron genom ett antal faser, som presenteras i följande modell. 

Bild borttagen i digital version av upphovsrättsliga skäl.

Bild borttagen i digital version av upphovsrättsliga skäl.
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Modell 4, Moufakkirs U-kurva över kulturell oro 

Källa: Modell från Moufakkir (2013). 

Faserna i denna modell representerar de olika faserna intresse, likgiltighet, motstånd, 

fientlighet och slutligen acceptans den kulturella orons olika nivåer (Moufakkir, 2013). Nedan 

följer ytterligare en modell som illustrerar andra aspekter inom kulturell oro. 

Modell 5, förhållandet mellan invandring, kultur oroligheter och resebenägenhet 

Källa: Modell från Moufakkir (2013). 

Begreppet kulturell oro är uppbyggt av tre komponenter vilka är verklighet, uppfattningar och 

misslyckade invandringar. I en kombination har dessa komponenter skapat fenomenen 

främlingsfientlighet och stereotypisering. Rosello (2001) skriver om ett ämne som är 

närbesläktat med kulturell oro, vilket framkommer i Moufakkirs (2013) artikel. Rosello 

(2001) menar att individer som värnar om sin kultur och land kan uppleva människor från 

andra länder som ett hot. Dessa individer kan då få en lägre benägenhet att besöka länder med 

andra kulturer (Moufakkir, 2013). 

I en annan studie lyfter Moufakkir (2011) fram att den kulturella distansens nivå spelar en roll 

i hur en värd förmedlar sin blick (gaze) i mötet med turister, och att både positiva och 

negativa stereotyper “reser” med turisten. Moufakkir definierar begreppet i detta sammanhang 

bland annat utifrån Shenkar (2001) som gapet mellan kulturerna av olika grupper, men också 

till vilken utsträckning nationella kulturer skiljer sig från eller är lika den kultur som värden 

och värdsamhället har. Teorin om kulturell distans föreslår att ju närmare gästens kultur är till 

värdens kultur, desto mer förståelse finns det mellan dem.  

Bild borttagen i digital version av upphovsrättsliga skäl.

Bild borttagen i digital version av upphovsrättsliga skäl.
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De kulturella likheterna underlättar i sin tur interaktion då de minskar osäkerhet (Moufakkir, 

2011). I studien utgår författaren också efter begreppet kontakthypotesen, som föreslår att 

kontakten mellan människor från olika kulturer kan resultera i positiva och negativa utfall. 

Med detta i åtanke ställdes hypotesen att värdar inom den holländska turismnäringen var mer 

troliga att utveckla en mer positiv social kontakt med tyska turister än med östasiatiska 

turister. Detta eftersom det är mer troligt att människor utvecklar positiv social kontakt med 

människor som delar liknande bakgrund och kulturella normer (ibid.).  

Resultatet i Moufakkirs (2011) undersökning har dock visat det motsatta. Respondenterna i 

undersökningen uttrycker mer positiva känslor gentemot östasiatiska turister än mot tyska 

turister där den kulturella distansen är låg. Författaren drar slutsatsen att ju lägre kulturell 

distans som råder mellan värden och gästen, desto mindre tolerans finns det hos värden mot 

dåligt uppförande. Och ju högre kulturell distans som finns desto mindre förväntningar har 

värden, och är mer tolerant mot upplevt dåligt uppförande. Författaren betonar dock att detta 

inte är en vedertagen sanning i alla möten mellan en värd och gäst i en turistisk kontext. Det 

beror på vem som “stirrar” och vem som blir “stirrad på”, graden av kulturell distans och 

vilken historisk relation som finns mellan dem. Som författaren uttrycker här: “the host gaze 

is shaped by stereotypes that feed into and upon perceptions, historical sensitivities between 

gazer and gazee, who the gazer is, who the targeted gazee is, cultural distance between gazer 

and gazee” (Moufakkir 2011, s. 84).   

3.2.2 Attityder och värderingar 

Enligt Inglehart (2008) förändras individen och dennes värderingar och attityder i samband 

med generationella förflyttningar. Viktiga resonemang som lyfts fram i hans teori är 

socialisationshypotesen och knapphetshypotesen. Socialisationshypotesen nämner primär och 

sekundär socialisation men grundar sig även i att en individs fundamentala värderingar bildas 

i individens tidiga uppväxt. Följaktligen är det svårt att ändra dessa värderingar när hen blir 

äldre. Den primära eller huvudsakliga socialisationen grundar sig i individens uppväxtmiljö, 

där familjen utgör den mest centrala faktorn i denna socialisation. Den sekundära 

socialiseringen fokuserar främst på individens umgängeskrets. Men på grund av att samhället 

ständigt förändras, påverkas individen på olika sätt, vilket i sin tur kan leda till bestående 

skiftningar i individens värderingar. 

Knapphetshypotesen beskriver hur människan och dennes värderingar har skiftat från att vara 

materialistiska till postmaterialistiska. Dessa skiftningar i värderingar trädde huvudsakligen 

fram under den senare halvan av 1900-talet i samband med att den ekonomiska tryggheten 

ökade hos befolkningen, vilket i sin tur ledde till bättre uppväxtsförutsättningar. Denna form 

av värderingar påverkas även tillfälligt av den befintliga ekonomiska situationen (Inglehart, 

2008). Ingleharts teori kan illustreras på följande sätt: 
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Modell 6, Ingleharts teori om hur attityder och värderingar formas från barndom till vuxen 

ålder. 

  

 
Källa: Illustration av författarna med inspiration från Inglehart (2008).  

  

Petterson (1988) har efter detta använt Ingleharts teorier som en utgångspunkt för att dels 

bygga vidare på teorin och dels kritisera Ingleharts socialisationshypotes. Författaren menar 

att värderingar kan bildas på andra sätt och skriver vidare att individen hamnar i en dubbel 

fångenskap, vilket innebär att individen är en fånge i samhällets historia samtidigt som hen är 

fånge i sin egen individuella historia. Som följd kan det förmodas att värderingar och attityder 

successivt byts ut. Detta ger individen möjligheten att ändra sitt synsätt genom att placera sina 

värderingar i nya sammanhang. Författaren menar även att värderingar kan skilja sig utifrån 

individens generationstillhörighet då de frågor som är kopplade till värderingarna också 

utvecklas och förändras (Petterson, 1988). Detta kan illustreras på följande sätt:  

  

Modell 7, Pettersons teori om hur attityder och värderingar skapas 

 

 
 

Källa: Illustration av författarna med inspiration av Petterson (1988).  

  

Sangster och Reynolds (1996) utgår även de från Inglehart men har dock döpt sin teori till 

socialiseringsteorin. Denna teori rör resonemanget att det inte spelar någon roll när individens 

grundläggande värderingar bildats utifrån primära och sekundära socialiseringen då dessa 

värderingar utvecklas och består hos individen. Författarnas teori ger en uppfattning av hur 

sociala band och miljön påverkar individen och individens syn på världen (Sangster & 

Reynolds, 1996). 
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3.2.3 Teoretisk syntes 

Denna teoretiska referensram som berör värderingar och attityder är relevanta för vår studie 

eftersom det sätts i relation till en av frågeställningarna där vi undersöker ledande 

hotellgetalters attityder. Dessutom är de olika aspekterna av kulturteori som beskrivits 

relevanta eftersom de kulturella komponenterna är centrala i det vi utger oss för att undersöka. 

Förhoppningen är att denna referensram kan bidra till att skapa en djupare förståelse de 

manifesta och bakomliggande uttrycken i empirin som presenteras i efterföljande kapitel. 



25 

 

4. EMPIRI OCH ANALYS 

Empirin och analysen presenteras utifrån enkätundersökningens och intervjuuppföljningarnas 

tre huvudteman vilka är halalturism destination, Muslim-Friendly destination samt 

valmöjligheter. Avsnittet inleds med en presentation av respondenternas bakgrundsvariabler, 

som sedan följs av en analys av respondenternas svar på de öppna enkätfrågorna. 

Avslutningsvis presenteras och analyseras resultatet från uppföljningsintervjuerna.   

4.1 Enkätundersökning 

I enkätundersökningen fick respondenterna besvara fem bakgrundsfrågor rörande kön, ålder, 

tjänsteår, utbildning samt arbetsposition. Dessa bakgrundsfaktorer var intressanta för att få en 

bild av respondenterna samt för att kunna se om svaren skiljer sig beroende på bakgrund. 

Resultatet visar att 67 % av respondenterna är kvinnor och resterande 43 % är män. Den 

dominerande åldern med 35 % är 45–54 år. Omkring 31 % har arbetat i branschen i 10 år eller 

mindre, medan 32 % har arbetat mellan 10 år och 19 år i branschen. Den övervägande 

utbildningsnivån med 43 % är högskoleutbildning på 3 år och tätt följt av 38 % bestående av 

gymnasieexamen. Merparten av respondenterna har angivit att de har en arbetsposition som 

hotellägare vilket motsvarar 43 %, följt av yrke som hotellchef motsvarande 26 %. Tabeller 

rörande bakgrundsfrågorna går att finna i bilaga 5. 

4.1.2 Kunskaper om halalturism 

 

Figur 6 Kännedom om halalturism 

 

Utifrån tabellen ovan utläses att de flesta respondenterna har en låg eller obefintlig kännedom 

om ämnet halalturism. Utöver detta utläses att respondenterna strax därefter har svarat att de 

har en del kännedom, vilket motsvarar cirka 25 % av de som svarat. Detta resultat går i linje 

med resultatet i Abbasians (2021) studie, det vill säga att det finns en liten eller tvetydig 

kunskap om halalturism bland respondenterna.  
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I denna studie genomsyras detta i flera av respondenternas svar på några av de öppna 

enkätfrågorna, där de antingen inte tagit ställning, eller på olika sätt uttryckt en motstridighet 

till koncepten. På forskningsfältet av halalturism har det framkommit att muslimska resenärer 

inte bör ses som en homogen grupp. Detta då det finns ett spektrum av individer inom denna 

demografi som besitter olika beteenden, turistiska behov och förväntningar av sitt besök 

(Wingett & Turnbull, 2017; Özdemir &Met, 2012; Oktadiana m.fl., 2016).  

Resultatet visar att flertalet av respondenterna antingen saknar eller har låg kunskap om 

halalturism. Detta kan vara en bidragande faktor till att några av respondenterna ser 

muslimska resenärer som en homogen grupp, vilket också kan ge en förklaring till den 

negativa inställningen till koncepten som genomsyrar några av respondenternas svar i 

enkäten. Om en liknande studie hade genomförts med respondenter som var mer insatta i 

ämnet hade resultatet sannolikt sett annorlunda ut. 

4.1.3 Attityder till halalturism 

 

Figur 7: Respondenternas positivitet till halalturism 

 

Utifrån Chi2-testet på 95 % -nivån går det att utläsa att det finns 16 % risk att resultatet skett 

av en slump. Resultatet är därför inte signifikant och går inte att generalisera på populationen. 

Det går därmed inte att förkasta H0, och det går därför inte att säga att resultatet inte skett av 

en slump. Chi2-testet presenteras i bilaga 6, figur 14. Vid signifikanstestning av mindre 

urvalsgrupper blir resultatet ofta inte signifikant. Men trots att de kvantitativa svaren inte är 

representativa ger det ändå en insikt och en fördjupad kunskap om att majoriteten av 

respondenterna är negativt inställda till att applicera halalkonceptet på hotellen.  

De öppna kvalitativa svaren visar att de vanligaste förklaringarna till den negativa 

inställningen är kopplade till värderingar och jämställdhet men även till att hotellen saknar 

utrymme eller inte ser en möjlig ekonomisk vinst med konceptet.  
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Resonemang kring värderingar och avsaknad av utrymme påvisas i följande citat från ett 

enkätsvar: 

Kan ej ”separera” gäster enligt kriterier ovan, främst då vi har för lite lokaler/utrymme. Dessutom var 

denna typ av ”gästkategori” ej känd för oss, med andra ord, visste vi ej om att människor, med ovan 

nämnda kravspecifikationer på ett boende, ens kunde ses som en enskild ”kundkategori”. Vår näring 

verksamhet bygger på alla människors lika värde, likaberättigande och vårt hotell ska också spegla en 

öppen välkomnande tillåtande atmosfär, hos oss vill vi att alla ska känna sig välkomna. 

Det som sagts i utdraget ovan är representativt för flera av respondenterna. Detta då det berör 

aspekter nämnda av flertalet respondenter såsom att det inte finns tillräckligt med resurser till 

att tillämpa ett sådant koncept i den egna verksamheten. En särskild negativ aspekt som tas 

upp av respondenterna är uppdelningen mellan kön och att detta strider mot egna personliga, 

men också det svenska samhällets värderingar. Några av respondenterna uttrycker sig till viss 

mån positiva till att utveckla ett komplett halal- eller Muslim-Friendly koncept, som kan ses i 

respondentens svar nedan:  

Svårt att kombinera med mottagande av andra gäster. Är positiv till anpassning vid full abonnering av 

destinationen. 

I utdraget skriver respondenten att det kan vara svårt att kombinera ett komplett halalkoncept 

med sin huvudsakliga verksamhet vilket går i linje med andra respondents svar som är oroliga 

att andra besökare exkluderas eller förloras. Om efterfrågan och belastningen däremot skulle 

vara hög, förhåller sig respondenten i utdraget ovan positivt inställd till att anpassa sig efter 

situationen. 

En djupare förståelse för resultatet går att finna i socialisationshypotesen om primär och 

sekundär socialisation, som menar att människors fundamentala värderingar formas redan 

under uppväxten (Inglehart, 2008). Dessa värderingar blir mer och mer inpräntade med åldern 

och kan vara en förklaring till att flertalet respondenter nämner just värderingar som 

förklaring till att de är negativt inställda till halalturism. Enligt Inglehart (2008) uppstår den 

primära socialisationen i människors uppväxtmiljö och i synnerhet inom familjen. Den 

sekundära socialisationen sker i människans interaktion med sin omgivning och 

umgängeskrets (Inglehart, 2008).     

  

Respondenterna fick vidare dela med sig av de fördelar de anser finns med att utveckla 

halalkonceptet i Sverige. Resultatet visar att det är en relativt jämn fördelning mellan de som 

svarat att det finns fördelar och de som inte ser några fördelar med konceptet. Fördelarna har 

främst förklarats med att en nisch kan skapas som då kan nå en bredare och ny kundgrupp, 

skapa jobbmöjligheter samt öka inkomsterna. Den främsta förklaringen respondenterna givit 

till att de inte ser några fördelar är att konceptet går emot jämställdhet eller att det innehåller 

för mycket regler att anpassa sig efter. Nedan följer två utdrag från enkätundersökningen:  

Ett nytt koncept för hotell som kan dra till sig nya kundgrupper och bredda utbudet av hotelltjänster. 

Ser kanske inga fördelar, för mkt "regler" som styr religionen. Och som andra måste anpassa sig till, 

det ser jag inte som några fördelar. 
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Det första utdraget går i linje med andra respondenternas svar vilket är att det positiva kan 

vara att hotellen når ut till en nischad grupp. Det andra utdraget kan ses som en 

sammanfattning av de nackdelar som ett flertal respondenter beskrivit, där konceptet bland 

annat beskrivs som omständligt att implementera då det finns för mycket regler att förhålla sig 

till. 

Vidare fick respondenterna svara mer specifikt kring de nackdelar de ser med att utveckla 

halalkonceptet i Sverige. Till skillnad från de flesta enkätfrågorna besvarade samtliga 62 

respondenter denna fråga och det fanns en variation i de nackdelar de anser finns med 

konceptet. Bland annat anser respondenterna att det inte går i linje med svenska värderingar 

och kultur, med särskild betoning på att konceptet innefattar segregation mellan könen. De 

menar även att konceptet skulle påverka andra gäster negativt och att det skulle vara för 

tidskrävande och ekonomiskt ohållbart. Andra respondenter har nämnt halalslakten som en 

särskild nackdel. Nedan citat är exempel hämtat ur enkätundersökningen: 

Tveksam om Sverige är rätt land för denna typ av nisch, finns väldigt många länder i mellanöstern som 

är anpassade till detta med bättre klimat (utifrån turismperspektiv) och kultur mm. Blir bara ett dåligt 

försök att göra något som inte har en naturlig koppling. Förstår inte heller hur det ska gå runt 

ekonomiskt med det kundunderlaget då ett hotell behöver ha beläggning året om, inte bara i omgångar. 

Detta låter mer som en ideologisk idé än en fungerande ekonomisk idé. Vidare anser jag att man ska 

arbeta för inkludering i samhället, inte exkludering. Ser det som negativt att främja en typ av 

"samhälle" för en religion utan viktigt att vi alla kan leva under samma tak. 

I utdraget ovan berör respondenten flera aspekter som även noterats i andra enkätsvar såsom 

att halalkonceptet ur ett ekonomiskt perspektiv skulle vara för problematiskt eller till och med 

otänkbart att genomföra i Sverige. Flera respondenter nämner särskilt att konceptet exkluderar 

en del människor och strider mot svensk kultur och värderingar om inkludering och öppenhet. 

Några av aspekterna i resultatet ovan går i linje med det som framkom i Abbasians (2021) 

pilotstudie om halalturism. Precis som respondenterna uttrycker i den, är det den ekonomiska 

och kulturella aspekten som står i centrum för respondenternas uppfattningar om fenomenet. 

Både i denna och i Abbasians (2021) studie tas förlorade intäkter av alkoholförsäljning upp 

som exempel på en negativ konsekvens av konceptet. Men också att konceptet går emot 

svenska värderingar om jämställdhet och öppenhet. 

I resultatet av de öppna frågorna kan vi observera att respondenterna ser fler negativa än 

positiva aspekter när det kommer till utvecklingen av halalkonceptet i Sverige. Detta då de 

kulturella elementen som är inneboende i det halalkompletta konceptet är främmande och 

annorlunda än respondenternas egen kultur, vilket gör att halalkonceptet kan kopplas till det 

teoretiska begreppet kulturchock. Enligt Moufakkir (2013) kan det uppstå en slags 

motstridighet bland aktörer inom den egna kulturen gentemot en annan kultur som det finns 

en social distans till. Och interaktionen med en främmande kultur kan på individnivå skapa 

upplevelser av exempelvis upprördhet och avsky (Moufakkir, 2013). Detta är även något som 

har uttryckts i några av respondenternas svar. 
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4.1.4 Attityder Muslim-Friendly destination 

 

Figur 9: Respondenternas positivitet till Muslim-Friendly konceptet  

 

Utifrån Chi2-testet på 95 % -nivån utläses att det finns 92 % risk att resultatet skett av 

slumpen. Resultatet är i och med detta inte signifikant och det går därmed inte att förkasta H0. 

Det går därför inte att säga att resultatet inte skett av en slump. Trots att resultatet inte är 

signifikant är detta en fingervisning för en större population där majoriteten av 

respondenterna har svarat att de är negativt inställda till att applicera ett Muslim-Friendly 

koncept på sitt hotell. Chi2-testet finner ni nere i bilaga 6, figur 16. Ingen av respondenterna 

har med egna ord svarat på frågan, däremot ges öppna svar på frågan i intervjuerna.  

Något som uppmärksammats i respondenternas uppfattningar i särskilt denna fråga är att 

deras svar är snarlika varandra och uttrycker på olika sätt en negativ eller skeptisk inställning 

till att utveckla både ett komplett halal- och ett Muslim-Friendly koncept. Detta går att härleda 

till det Petterson (1988) behandlar som rör värderingar och attityder. Han menar att individens 

personliga värderingar och därmed attityder till olika fenomen kan ha en koppling till vilken 

generation individen tillhör (Petterson, 1988). Baserat på bakgrundsvariablerna som trätt fram 

i enkätundersökningen har vi noterat att de flesta som besvarat den tillhör en äldre generation 

eller är medelålders. En globaliserad och digitaliserad omvärld innebär att yngre generationer 

är vana vid olika kulturmöten, menar vi. Äldre generationer har i sin tur inte exponerats av 

kulturmöten på samma sätt. Detta kan vara en orsak till respondenternas distans och 

motstridighet mot att applicera konceptet.   
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4.1.5 Kulturell verkan och marknadsföring 

 

Figur 8: Kulturella verkan av marknadsföring av halalturism. 

 

Utifrån Chi2-testet på 95 % -nivån går det att utläsa att det finns 9 % risk att resultatet skett av 

slumpen. Resultatet är i och med detta inte signifikant och det går i och med detta inte att 

förkasta H0. Det går alltså inte att dra slutsatsen att resultatet inte skett av en slump. I linje 

med de andra presenterade Chi2-testerna finner vi ändå en fördjupning och förståelse utifrån 

enkätsvaren vilket är att de flesta anser sig inte ha någon åsikt inom ämnet eller att de är 

negativt inställda. Chi2-testet finns i bilaga 6, figur 15. De kvalitativa svaren i 

enkätundersökningen visar att de respondenter som anser att det finns en negativ kulturell 

verkan främst grundar det i att en stigmatisering kan skapas och att halalturism återigen 

strider mot svenska normer om jämställdhet och öppenhet.  

Den lilla minoritet som förhåller sig positiva i denna bemärkelse uttrycker bland annat att en 

marknadsföring av Sverige som halalturismdestination kan skapa en trygghet för muslimer, 

och att konceptet är nytänkande och bidrar till mångkulturen i landet. Nedan följer citat från 

enkätundersökningen: 

Sverige ska stå för en turism som speglar vår samhällsutveckling och våra värderingar. 

Sverige har inget att vinna på att utveckla ett sådant koncept. 

 

Mångkulturen ökar och fler kan hitta hit. 

 

Likt många andra enkätsvar visar det första utdraget på att värderingar är viktigt för 

respondenterna och att halalturismen går emot svenska värderingar. Det andra utdraget visar å 

andra sidan respondentens positiva uppfattning vilket är att en marknadsföring av 

halalkonceptet skulle bidra till en ökad mångkultur och att fler turister kan få upp ögonen för 

Sverige som destination.  

 

 



31 

 

Det empiriska resultatet visar att flertalet respondenter inte tagit ställning i frågan genom att 

svara “vet ej”. Detta finner vi intressant att tyda utifrån Moufakkirs (2013) artikel som skriver 

om begreppet kulturell oro och som myntades av Hottola (2004). Författarna menar att 

individer går igenom olika kulturella faser. En av faserna är att individen kan känna 

likgiltighet och inte ta ställning i kulturella frågor, i synnerhet när det gäller andra kulturer än 

den egna. Detta kan bero på en kulturell oro som finns inom oss och som bidrar till att vi blir 

likgiltiga (Moufakkir, 2013). Det kan även bero på okunskap i frågan, eller vara en 

kombination av likgiltighet och okunskap.  

 

Det går även att tolka resultatet utifrån Moufakkir (2011) som menar att nivån av kulturell 

distans påverkar hur värden förmedlar sin blick (host gaze) mot den andra kulturen. Ju lägre 

kulturell distans, desto större sannolikhet är det att värden skapar en positiv social kontakt 

med gästen (Moufakkir, 2011). Resultatet som uppdagats i denna enkätundersökning går emot 

det Moufakkir fick fram i sin studie. Hans hypotes motbevisades eftersom respondenterna 

förhöll sig mer positiva till besökare där det fanns hög kulturell distans, och mer negativa till 

besökare från kulturen som låg närmre deras egna. I resultatet i denna studie går det istället åt 

andra hållet, där respondenterna med “blicken” mot den muslimska världen uppvisar mindre 

tolerans och negativa känslor gentemot dem, eftersom den kulturella distansen är hög.  

 

Figur 10: Inställning marknadsföring halalturism- eller Muslim-Friendly destination.  

 

De kvantitativa svaren är inte representativa men ger ändå en insikt och en fördjupad kunskap, 

vilket är att de flesta anser sig inte ha någon åsikt i frågan eller att halalturismdestination 

skulle innebära utmaningar för Sverige.  

Samtliga kvalitativa öppna svar har angett att de anser denna marknadsföring vara 

problematisk eller negativ. Bland annat framgår det att de finner utmaningar med 

marknadsföringen, att halal går emot svensk kultur och värderingar samt att hotellen riskerar 

förlora icke-muslimska gäster.  
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Detta påvisas i följande utdrag:  

Konceptet är inte förknippat med vårt land och går emot våra värderingar. Vår bild som 

frihetsälskande land med hög jämställdhet mellan kön skulle UTMANAS. 

 

Utmaning av "frånvaro" betyder att man skall plocka bort - detta påverkar andra gäster negative. 
Om man tittar på andra grupper som har specifika behov, så kan de fungera bredvid vanliga vanor - 

det vill vi gärna tillgodose, men att behöva ta bort från andra är inte något jag skulle se som positivt. 

 

 

I första utdraget ovan berörs aspekter såsom att det strider mot svenska värderingar om 

jämställdhet, vilket är något som tagits upp vid flera tillfällen då det talats om halalturism. 

Även respondenten i det andra utdraget ovan ställer sig negativ till konceptet som menar att 

det inte finns någon vinning i att tillgodose en viss målgrupp på bekostnad av den andre.  

 

Resultaten i figur 8 och 10 kan förstås utifrån Moufakkirs (2013) artikel i enlighet med 

Rosello (2001). Författarna skriver att en del individer värnar starkt om den egna kulturen 

(Moufakkir, 2013). Detta anser vi kan orsaka till att dem kan känna sig mindre benägna att 

tillgodose komplett halalturism som strider mot de egna värderingarna och kulturen. Vilket är 

något som också kan skapa fördomar gentemot främmande kulturer som i sin tur kan leda till 

en motvilja att se de positiva kulturella aspekterna som kan finnas. Detta då respondenterna 

anser att halalturismen har en negativ inverkan på de egna värderingarna och kulturen vilket 

figur 8 visar. Detta påvisas även i figur 10 där respondenterna uppgett att halalturism skapar 

utmaningar då konceptet strider mot den egna kulturen.  

 

Resultaten i figur 8 och 10 kan även förstås utifrån Shenkars (2001) begrepp om kulturell 

distans vilket diskuteras i Moufakkirs (2011) artikel. Figur 8 visar att respondenterna anser att 

ett komplett halalturismkoncept har negativ inverkan på kulturen. Figur 10 visar att flera 

respondenter även anser att halalturism konceptet innebär utmaningar för Sverige. Genom att 

tolka Shenkar (2001) kan detta bero på en låg förståelse för den andra kulturen som befinner 

sig långt ifrån den egna (Moufakkir, 2011). Att respondenterna i denna undersökning har låg 

kunskap inom ämnet har påvisats tidigare. Den okunskap respondenterna besitter kan i linje 

med Shenkar (2001) bidra till att de anser kulturen som olik deras egen, vilket då bidrar till att 

de ser utmaningar.  

Resultaten från figur 8 och 10 går i linje med den tidigare forskningen från Abbasian (2021) 

som i sin studie kom fram till att konceptet med komplett halalturism ansågs vara 

för utmanande för respondenterna och den svenska turistmarknaden. Bland annat nämns 

ekonomiska utmaningar samt att den kompletta halalturismen kan skada övrig turism då 

kulturkrocken kan bli påtaglig (Abbasian, 2021). Detta finner vi intressant eftersom resultatet 

i vår studie också visar att respondenterna uttrycker en slags rädsla av att halalkonceptet eller 

Muslim-Friendly kan innebära en kulturkrock. Detta eftersom dessa koncept strider mot 

Sveriges normer om sekularitet och individuell frihet, men även värderingar om 

jämställdhet.   
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Som det framgått i figur 10 anser en övervägande del att en utveckling eller marknadsföring 

av Sverige som halalturismdestination kommer med utmaningar. Att den 

generella uppfattningen bland respondenterna är sådan menar vi inte är särskilt förvånande. 

Att konceptet med halalturism kommer med utmaningar är inte bara en sanning i icke-

muslimska länder. Forskningsfältet har visat att konceptet innebär både praktiska och 

konceptuella utmaningar även i muslimska länder (Bogan och Sariisik, 2019). 

 

4.1.6 Attityder valmöjligheter 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 11: Inställning till att erbjuda valmöjligheter till gästerna 

 

Utifrån Chi2-testet på 95 % -nivån utläses att det finns 2 % risk att resultatet skett av slumpen. 

Detta innebär att resultatet är signifikant, vilket innebär att H0 förkastas och att H1 kan antas. 

Detta gör att det med 95 % säkerhet går att säga att resultatet inte skett av en slump.  

Chi2-testet finner ni nere i bilaga 6, figur 17. Men även om resultatet är signifikant är 

urvalsgruppen fortfarande en mindre grupp vilket bidrar till att det signifikanta resultatet 

snarare bör ses som en fingervisning för en större population.   

Svaren från de öppna enkätfrågorna visar att respondenternas åsikter om utvecklandet av ett 

tredje koncept med valmöjligheter skiljer sig åt på vissa punkter. Ett antal respondenter finner 

detta koncept för problematiskt att implementera och anpassa sin verksamhet utefter eftersom 

det kräver mycket resurser. Andra respondenters svar stämmer överens med detta, som menar 

att detta koncept skulle strida mot deras värderingar och att det finns en risk att övriga gäster 

försvinner. En tredje grupp respondenter betonar dock att det säkert skulle gå att genomföra 

på större hotell.  
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Dessa respondenter förhåller sig därför positivt till frågan och menar att öppenhet med 

valmöjligheter är den sunda vägen att gå för att på så sätt vara välkomnande mot alla. 

Följande utdrag vittnar om blandade ställningstaganden till frågan:   

Det kostar för mycket att göra dessa typer av anpassningar och även om det är en light-variant så ser 

jag det som avskräckande för övriga gäster. 

Jag tycker det är den enda vägen, att man erbjuder gästerna olika val men att man samsas och möts i 

gemensamma rum där det finns en öppenhet för varandra och andra. 

I det första utdraget är det återigen tydligt att avsaknad av resurser är en påverkande faktor 

flera respondenter anmärkt bland samtliga koncept samt att de riskerar att förlora andra gäster. 

Det andra utdraget är ett exempel på uppfattning i frågan som får anses vara representativt det 

vill säga att en större öppensinnighet till olika typer av turismkoncept och välkomnandet av 

olika gäster och är rätt väg att gå.  

Det finns en jämn fördelning mellan de positiva och negativa respondenternas svar på frågan 

om hotellets utförande av konceptet valmöjligheter. Detta kan förstås utifrån Moufakkir 

(2013) som skriver att kulturchock kan te sig olika från individ till individ. När en 

kulturchock sker kan det enligt författaren ta olika lång tid för individer att nå en viss nivå av 

acceptans, samtidigt som somliga aldrig når dit (Moufakkir, 2013). Ur detta perspektiv är det 

möjligt att tolka det som att respondenterna befinner sig på olika faser i fråga om 

acceptansnivå, vilket kan leda till att vissa respondenter känner en motstridighet till att 

anpassa sin verksamhet utefter dessa premisser.  

Just denna aspekt går även att förstå utifrån Hottola (2004) som skriver om begreppet 

kulturförvirring som också handlar om att aktörer kommit olika långt i acceptansprocessen 

(Hottola, 2004). I och med att världen är globaliserad exponeras människan i allt högre grad 

till andra kulturer på olika sätt vilket kan ha resulterat i att individer skapat sig en 

grundläggande kunskap om andra kulturer och därför blivit mer accepterande. Värt att 

poängtera är att det inte enbart är den kulturella aspekten som tas i beaktande av de 

respondenter som förhåller sig negativt. En del respondenter som förhåller sig skeptiskt till 

detta koncept menar att det helt enkelt är för omständligt och kostsamt att anpassa sin 

verksamhet till ännu en kundgrupp som har ett särskilt behov.   

Resultatet som påvisats kan också förstås utifrån Sangster och Reynolds (1996) som menar att 

värderingarna som en enskild individ har är något som kan utvecklas över tid. Sådana element 

såsom sociala band och miljö kan påverka individens värderingar och syn (Sangster & 

Reynolds, 1996). För att sätta detta i relation till resultatet, kan det alltså vara så att vissa av 

respondenterna fått en ändrad syn och andra värderingar i takt med att världen hela tiden har 

utvecklats. Detta kan ha haft en bidragande faktor och förklaring till att fler är positiva i denna 

fråga än vad som påvisats i andra.  
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Figur 12: Inställning till valmöjligheter om konceptet genererar fler jobb. 

 

Utifrån Chi2-testet på 95 % -nivån går det att utläsa att det finns 33 % risk att resultatet skett 

av slumpen. Resultatet är i och med detta inte signifikant och det går i och med detta inte att 

förkasta H0. Det går alltså inte att dra slutsatsen att resultatet inte skett av en slump.  

Chi2-testet finner ni i bilaga 6, figur 18. 

Respondenterna fick i enkäten förhålla sig till scenariot att detta koncept ger intäkter och nya 

jobb till hotellnäringen och om de är positiva till att det utförs på sina hotell. En större 

majoritet som förhåller sig negativt till detta menar att det är av ekonomiska skäl då flera av 

respondenterna driver mindre hotell och saknar resurser för att anpassa sin verksamhet. Det är 

endast en respondent i de öppna svaren som förhåller sig positiv och som skriver att konceptet 

är bra så länge det ger intäkter. Några andra respondenter menar att denna typ av nisch där det 

satsas på att locka en specifik religiös kundgrupp kan innebära en risk på grund av förlorade 

intäkter från andra gäster. Det finns andra sätt att utveckla den ekonomiska omsättningen, 

menar andra. Några respondenter menar att de inte är villiga att anpassa sin verksamhet 

utifrån religiösa skäl då det strider mot deras personliga värderingar. Följande utdrag är 

exempel hämtade ur enkätundersökningen: 

Har svårt att se att det kan bli en stor marknad i kombination med våra andra gäster, att få det att 

funka med allt. 
     
Ja men vi ska också kunna ta betalt för den extra service och jobb vi lägger ner.  

 

I det första utdraget ovan menar respondenten att konceptet kan vara svårt att kombinera med 

nuvarande verksamhet och dess gäster samt att det saknas en stor marknad. Respondenten i 

det andra utdraget menar att de är öppna för konceptet såvida det lönar sig ekonomiskt.  

I resultatet kan det utläsas att även om många respondenter är negativt inställda till att 

applicera konceptet valmöjligheter på sitt hotell, är det ändå fler respondenter som är mer 

positiva till konceptet än vad de är till ett halal- eller Muslim-Friendly koncept.  
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Detta kan förstås utifrån Pettersons (1988) teori socialisationshypotesen. Författaren menar att 

vi människor lever i ett dubbelt fångenskap vilket innebär att vi är fångar i samhällets historia 

samtidigt som vi är fångar i den egna historien, vilket lett till att de personliga värderingarna 

förändras (Pettersons, 1988). Då människor lever både i det förgångna och nutiden kan det 

bidra till att de människor som exponeras av andra kulturer får en större acceptans. Samtidigt 

som en större acceptans skapas är det viktigt för människan att fortsätta anamma den egna 

kulturen, detta menar vi kan ge en förklaring till att respondenterna är som mest negativa till 

det rent halalkompletta konceptet och mer öppna för valmöjligheter.   

Detta resultat påvisar att det finns en viss skepsis eller motstridighet bland respondenterna att 

applicera även detta koncept som är den mildaste varianten (valmöjligheter) på sina hotell. 

Samtidigt går det att utläsa att det finns de som förhåller sig mer positivt till detta koncept, 

som exemplifieras i utdragen ovan. Uppfattningen vi författare delar är att det råder en viss 

tvetydighet i vad respondenterna har för uppfattning av det föreslagna konceptet med 

valmöjligheter baserat på svaren i enkäten. Vad som särskilt noterats som en negativ 

uppfattning av även detta koncept är kopplat till själva religionen, och att de inte är beredda 

att anpassa sin verksamhet av religiösa skäl eftersom det strider mot sina värderingar. 

Samtidigt finns det de respondenter som svarat att de inte upplever det som ett problem att 

anpassa sin verksamhet efter en ny kundgrupp.  

 

Den centrala aspekten landar även här på respondenternas värderingar. En djupare förståelse 

av detta går att hämta från Inglehart (2008) som menar att individens värderingar skapas 

redan i tidig ålder och blir allt mer fasta och svåra att ändra på ju äldre individen blir 

(Inglehart, 2008). I det här sammanhanget och i relation till respondenternas svar så resonerar 

vi att det finns särskilda värderingar människor har som faktiskt går att ändra på. Medan det 

finns vissa fundamentala värderingar som individen tillskansat sig i interaktionen med sin 

omgivning under tidiga levnadsår som rotar sig så djupt att de blir svåra att ändra på med 

tiden. Som nämnts tidigare så är respondenterna i äldre åldrar, vilket innebär att deras 

värderingar och attityder till sin omgivning förmodligen skiljer från yngre generationer.  

 

Figur 13: Inställning kulturell och ekonomisk betydelse av valmöjligheter 
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Utifrån Chi2-testet på 95 % -nivån går det att utläsa att det finns 16 % risk att resultatet skett 

av slumpen. Resultatet är i och med detta inte signifikant och det går i och med detta inte att 

förkasta H0. Det går alltså inte att dra slutsatsen att resultatet inte skett av en slump.  

Chi2-testet finner ni nere i bilaga 6, figur 19.  

Några respondenter utvecklade sina svar, där även här särskild vikt lades på den ekonomiska 

aspekten. Några respondenter menar att det skulle kunna ha en betydelse eftersom det skulle 

möjliggöra en tillgång till en större marknad och bredare målgrupp och därmed ökad 

omsättning. En annan respondent menar att detta koncept skulle kunna fungera som en brygga 

eller förutsättning för att på sikt utveckla Muslim-Friendly- och halalturism i Sverige. Några 

respondenter lyfter fram att konceptet är för komplicerat att implementera. Andra 

respondenter betonar den kulturella aspekten där en respondent menar att konceptet skulle 

vara mer inkluderande av andra religioner, medan en annan menar att även detta koncept 

strider mot sina egna och samhällets värderingar.  

Det möjliggör att gästande besökare med halalkrav kan bo på hotellet och därmed öka hotellets 

omsättning. Som hotellägare bryr jag mig inte om gästernas religiösa värderingar så länge jag klarar 

av att ge dem den service de efterfrågar och detta kan ske utan att övriga gäster störs. 

 

I utdraget ovan har respondenten svarat att hen ser möjligheter med konceptet såvida det ger 

en ekonomisk vinst, att de kan erbjuda en bra service samt att andra gäster inte störs. I motsats 

till flertalet andra respondents svar i samtliga delar av enkätundersökningen finner denna 

respondent inte religiösa värderingar som en viktig och avgörande fråga.  

Tillsammans med de slutna och öppna svaren har en förståelse att respondenterna är något 

positivare till konceptet valmöjligheter än koncepten halalturism och Muslim-Friendly 

skapats. Detta beror främst på att de ser fler ekonomiska möjligheter med konceptet 

valmöjligheter.  

 

Detta kan förstås i ljuset av Hottolas (2004) begrepp kulturförvirring som tas upp i 

Moufakkirs (2013) artikel. Detta innebär att individer ofta känner en förvirring inför andra 

eller främmande kulturer (Moufakkir, 2013). I denna studie kan detta vara en bidragande 

orsak till att flertalet respondenter svarat att de inte vet hur konceptet valmöjligheter kan 

påverka Sverige kulturellt. Ur ett annat perspektiv kan respondenternas förhållningssätt till 

frågan förstås utifrån Sangster och Reynolds (1996) som menar att en individs värderingar 

skapas i kombination med sina sociala band och miljö (Sangster & Reynolds, 1996).  

Med andra ord skapas och reproducerar individens olika värderingar utifrån sin uppväxtmiljö 

och samtid, vilket skapar och befäster individens tankar och åsikter.  

Att respondenterna förhåller sig mer positivt till det konceptet än de andra två kan uppfattas 

logiskt då Sverige är ett mångkulturellt land med normer om öppenhet och välkomnande av 

alla människor. Respondenterna är inte främmande för kulturmöten eller muslimska 

kulturyttringar, vilket uttryckts i deras positiva inställning till att anpassa sin verksamhet och 

erbjuda valmöjligheter och mervärde för olika kundgrupper med olika behov.  
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4.2 Uppföljningsintervjuer 

4.2.1 Överblick av resultatet 

Under uppföljningsintervjuerna med de fem intervjupersonerna fick de möjligheten att 

utveckla sina tankar och åsikter kring de områden som behandlats i enkätundersökningen. 

Något som vi tidigt lade märke till var intervjupersonernas förvåning men också nyfikenhet 

till att just detta specifika ämne valts som undersökningsobjekt. Att det finns en låg eller 

tvetydig kunskap om fenomenet halalturism bekräftades även av intervjupersonerna. En av 

dessa var mer bekant med begreppet än andra eftersom hen hade tidigare erfarenhet av att bo 

på halalhotell i bland annat Malaysia och Thailand.  

Övriga intervjupersoner hade ingen tidigare kännedom om fenomenet. Detta kan ha att göra 

med att halalturism inte har diskuterats eller debatterats i svensk media i någon större 

utsträckning. Det går även i linje med resultatet i Abbasians (2021) pilotstudie där 

respondenterna uppvisade låg kännedom om begreppet. Detta framkommer i följande utdrag: 

Nej, inte själva begreppet hade jag inte hört talas om, //..// det går ju snabbt att inse av ingressen till 

eran studie vad det handlar om för någonting (Intervjuperson 4). 

 

//..// Jag kan inte säga att jag har läst artiklar om ämnet eller diskuterat med någon jag känner, eller att 

det är information som har skickats från Visita, som är vår branschorganisation och så vidare. //..// Det 

är inget jag har kommit i kontakt med tidigare (Intervjuperson 5).   

Centrala aspekter som legat till grund för samtalen och som intervjupersonerna fick fördjupa 

sig i även här var de kulturella och ekonomiska elementen i relation till de tre olika koncepten 

som de fick presenterade för sig. Ingen av respondenterna förhöll sig positivt till det 

kompletta halal- eller Muslim-Friendly konceptet, och deras åsikter och uppfattningar kring 

dessa två går in i varandra. De uttrycker med andra ord ingen unik ståndpunkt kring konceptet 

Muslim-Friendly.  

Intervjupersonerna såg endast problem och utmaningar med att utveckla och marknadsföra 

Sverige i den meningen. Vad som uttrycktes tydligt av vissa intervjupersoner var en särskild 

personlig upprördhet kring dimensionen av att faciliteter behöver delas upp baserat på kön. 

Detta menar en intervjuperson är “vansinnigt” och “bakåtsträvande”. Samtliga 

intervjupersoner håller sig dock positiva till det tredje konceptet med valmöjligheter.  

I likhet med resultatet från enkätundersökningen så är det både personliga värderingar samt 

det svenska samhällets normer om jämställdhet och individuell frihet som är centrala 

förklaringsmodeller till intervjupersonernas negativa uppfattningar av halal- och Muslim-

Friendly konceptet. Detta kan förstås utifrån Obergs (1966) begrepp kulturkrock i Moufakkirs 

(2013) artikel där individen kan genom en kulturkrock känna känslor såsom upprördhet och 

avsky (Moufakkir, 2013).  
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Detta kan förklara de starka åsikterna som påvisats i intervjuerna. Det kan även förstås enligt 

socialisationshypotesen där Inglehart (2008) menar att en individs värderingar skapas enligt 

en primär och sekundär socialisation. Socialisationshypotesen diskuterar hur en individs 

värderingar formas tidigt men också genom interaktioner med sin omgivning och 

umgängeskrets, och dessa blir svårare att ändra på med tiden (Inglehart, 2008). 

 

För att sätta det i kontext till denna studie, så kan intervjupersonernas ålder (medelålder eller 

äldre) fungera som en förklaring till deras starkt uttryckta åsikter. De är också i viss mån 

“fångar” i sin egen samtid och samhällets varande normer vilket också kan påverka deras 

värderingar och därmed negativa uppfattningar av dessa två koncept. Att de är mer positiva 

till det tredje konceptet valmöjligheter är mer logiskt då dess innebörd ligger mer i linje med 

svenska normer om öppenhet och individuell frihet etcetera.  

4.2.2 Ekonomisk påverkan 

Att halalturism innebär stora utmaningar är ett centralt element inom forskningsfältet på 

ämnet, där bland annat Bogan och Sariisik (2019) och Razalli m.fl. (2012) betonar att de 

ekonomiska utmaningarna är särskilt närvarande i icke-muslimska länder (Bogan & Sariisik, 

2019; Razalli m.fl., 2012). Detta faktum blottas av intervjupersonerna, där samtliga förhåller 

sig på olika sätt skeptiska till att en utveckling av halalturism skulle ha någon ekonomisk 

betydelse för Sverige, och de ser inte på något sätt hur det skulle generera intäkter till deras 

hotell. I likhet med svaren från enkätundersökningen betonas istället de ekonomiska 

utmaningarna. Intervjupersonerna uttrycker bland annat utmaningen med, eller till och med 

det omöjliga i att anpassa sin egen verksamhet för att möta de detaljerade kraven som ett 

komplett halal- eller Muslim-Friendly koncept innebär. Några intervjupersoner lyfter fram att 

det skulle kräva för stor omkostnad att bygga ut sina lokaler.  

 

Majoriteten av intervjupersonerna, som till exempel i utdragen nedan, uttrycker på olika sätt 

att det inte skulle vara lönsamt att investera i denna marknad då det är för riskfyllt. Särskilt 

eftersom det skulle kunna riskera relationen till deras ordinarie målgrupp som står för den 

huvudsakliga inkomstkällan. Alkohol är också en viktig inkomstkälla för svenska hotell, så att 

ta bort det ur utbudet är otänkbart. Detta kan ses i följande utdrag: 

 

//..// Halalturism som begrepp. tror jag inte på för fem öre. Därför att det kräver för mycket. Och då 

talar jag då för mitt lilla hotell va. Det kan inte fungera helt enkelt, därför att det skulle kräva 

ytterligare utrymmen, det skulle kräva ombyggnad och… jag ser egentligen inte heller att kunderna 

skulle bli så mycket gladare (Intervjuperson 3). 

 

Vi betalar ju trots allt 20 000 om året för att ha rättigheterna att sälja alkohol. När man ändå har tagit 

på sig den uppgiften och den kostnaden, då måste man ju se till att man får avkastning på det också 

(Intervjuperson 1). 

 

//..// jag tror inte det fungerar. Jag tror att det blir för dyrt för hotellen och jag tror inte att det ger 

någonting tillbaka. För tanken är ju ändå med turism, att det ska ge pengar tillbaka va (Intervjuperson 

3). 
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Utdragen ovan beskriver ett tydligt motstånd till det alkoholförbud som är en stor del av  

halal- och Muslim-Friendly konceptet och även de ekonomiska konsekvenser som detta anses 

föra med sig. En annan aspekt som går att utläsa är att vissa av intervjupersonernas personliga 

ideologiska och moraliska värderingar väger tyngre än de potentiella ekonomiska 

möjligheterna som halal- eller Muslim-Friendly konceptet kan innebära för deras egen 

verksamhet. Det lyfts i synnerhet fram starka åsikter om att det inte skulle vara värt det.  

Detta för att pengarna på så vis skulle vara brännmärkta som “smutsiga”. Exempel på detta 

kan ses i följande utdrag:  

 

 Nej nej, asså det spelar… jag kan inte bry mig mindre. Om jag skulle tjäna en krona mer på att 

behandla en person så illa, skulle jag aldrig… den kronan skulle vara brännmärkt, så jävla dumt liksom 

(Intervjuperson 2). 

 

Ja men, det är det som är så svårt. Asså jag drivs inte av det ekonomiska, jag drivs av att göra en bra 

grej, och jag menar som jag sa förut, jag skulle aldrig ta emot pengar om folk som har en syn på 

kvinnor som jag inte delar liksom. Jag skulle aldrig ta emot dem pengarna. Så det spelar ingen roll om 

det kommer en shejk och vill ge mig jättemycket pengar, asså jag kan inte det (Intervjuperson 2). 

 

Nej men jag blir ju så arg. Jag menar är det bara pengar som räknas? Våra personliga övertygelser, 

vilket samhälle vi vill forma (Intervjuperson 5). 

 

I ovanliggande utdrag finns en överensstämmelse mellan intervjupersonernas syn på de 

värderingsskillnader som följer med halal- och Muslim-Friendly konceptet. Detta gör det 

svårt om inte otänkbart för intervjupersonerna att tjäna ekonomiskt på. Detta då den svenska 

kulturen och de samhällsnormer som finns är så långt ifrån de islamiska principerna och 

normerna. 

4.2.3 Kulturell påverkan 

I resultatet har det gått att utläsa manifesta betydelser och bakomliggande latenta uttryck i 

intervjupersonernas uppfattning av de kulturella utmaningarna eller möjligheterna som det 

skulle innebära att utveckla Sverige som halal- eller Muslim-Friendly destination. Några 

intervjupersoner väljer att förhålla sig till sin egen verksamhet i frågan, medan andra lyfter 

blicken något och försöker se vilken effekt det skulle ha på det svenska samhället i allmänhet.  

 

Samtliga intervjupersoner uttrycker på olika sätt att koncepten går emot dels sina egna 

personliga värderingar, dels mot svenska värderingar och normer såsom exempelvis alla 

människors lika värde, könsjämlikhet, sekularisering och individuell frihet. Detta kolliderar 

med de inneboende kraven som halalturism för med sig, som exempelvis könsfördelade 

faciliteter och särskilda regler för djurslakt. I följande utdrag kan en motsättning mot dessa 

principer utläsas: 

 

Så måste ju världen utvecklas, det kan ju inte utvecklas åt andra hållet där… bara för att man föds med 

ett visst kön, så ska man inte få liksom vistas i… asså jag kokar när jag tänker på att det finns länder 

och människor som tänker på det här viset liksom (Intervjuperson 2).  
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//..// sen är det ju så om man har sånt där så tar svenskar illa upp va (Intervjuperson 1). 
  

Normer om jämställdhet mellan könen är ett grundläggande och statsrättsligt politiskt mål i 

Sverige vilket innebär att det med stor säkerhet skulle skapa svallvågor på en nationell nivå 

ifall halalturism skulle utvecklas i landet och därför elda på den samhällsdebatten. I utdragen 

ovan har intervjupersonen uttryckt sin frustration gentemot de muslimska principerna. 

 

Som intervjupersonen nedan uttrycker det, så finns ur ett företagsperspektiv inget att hämta i 

att utveckla ett komplett halalkoncept eftersom de politiska konsekvenserna inte skulle tillåta 

det. Det skulle också ur ett större makroperspektiv kunna skapa spänningar i samhället som 

bidrar till ökad islamofobi och som ger extremhögern mer vatten på kvarnen. Detta 

konkretiseras i utdraget nedan: 

//..// Och därför så om man, svarar som en företagare rent ekonomiskt så blir mitt svar nej, på sikt är 

det ju inte gångbart. För de politiska konsekvenserna tillåter oss inte att ha segregation i vårt land 

(Intervjuperson 4). 

Intervjupersonen har i utdraget ovan beskrivit två konsekvenser som halalkonceptet för med 

sig, en ekonomisk konsekvens samt en politisk konsekvens. Enligt intervjupersonen kan dessa 

på sikt göra det svårt att genomföra ett sådant koncept i Sverige. Det som kunnat utläsas är att 

flera intervjupersoner värnar om det egna landet och de värderingar som finns, vilket även 

Rosello (2001) skrivit om i Moufakkirs (2013) studie. Utöver det går resultatet även i linje 

med Moufakkirs (2011) studie om kulturell distans, där resultatet kan visa på att de känner en 

stor distans mellan sin egen kultur och den muslimska kulturen. 

4.2.4 Konceptet Valmöjligheter - en möjlig väg att gå 

I likhet med resultatet från enkätundersökningen, förhåller sig som tidigare nämnt ingen av 

intervjupersonerna positiva till att utveckla halal- eller Muslim-Friendly konceptet i egna 

verksamheter. De förhåller sig även skeptiska till att marknadsföra Sverige som en 

halalturismdestination. I likhet med uppfattningarna som respondenterna i Abbasians (2021) 

pilotstudie uttrycker så går det även här att utvinna en slags förvirring kring vilken 

marknadsföring som finns och görs idag för att locka muslimska besökare. Vad som dock 

framgår med stor tydlighet i intervjupersonernas uppfattningar är att en marknadsföring mot 

en nischad religiös målgrupp inte skulle ha någon positiv ekonomisk eller kulturell verkan för 

Sverige. Utdraget nedan kan ses som ett exempel på en sådan uppfattning: 

//..// att vi på något sätt i turistnäringen skulle kunna få in mera pengar därför att vi så att säga går ut 

och säger att “hos oss här, om ni kommer hit, här finns i varje stad ett halalcertifierade hotell” - nää, 

det tror jag inte på (Intervjuperson 3). 

 

Utifrån utdraget kan det antas att intervjupersonen är skeptisk till en framgångsrik 

marknadsföring riktad mot en specifik målgrupp, som i detta fall även är en religiös grupp. 
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Intervjupersonerna fick fördjupa sina uppfattningar till det mest modifierade konceptet 

valmöjligheter, som innebär att det finns både halalmat, dryck och bönerum, vegetarisk mat 

och icke-halalmat men också att alkohol säljs till de som vill och att spelautomat finns på 

hotellet. Sammantaget förhöll de sig positiva till detta, där också den kulturella och 

ekonomiska aspekten sammansluter i varandra. Öppenhet och välkomnande av kulturmöten 

ser intervjupersonerna som en positiv sak. De menar i den här kontexten att de är villiga att 

anpassa sin verksamhet för att komma åt en större marknad och locka fler olika målgrupper, 

vilket i sin tur skulle öka lönsamheten. Det betonas dock av intervjupersonerna att de redan 

mer eller mindre omedvetet erbjuder valmöjligheter för att möta varje enskild individs olika 

behov. Detta så länge det inte går emot sina eller samhällets värderingar. I utdraget nedan 

beskriver intervjupersonerna både positiva och negativa aspekter utifrån valmöjligheter: 

 

Det är bara positivt ju, det är jättepositivt. Det är inkluderande och så, så som det ska va liksom 

(Intervjuperson 2). 

 

//..// jag ställer gärna upp och serverar det dem vill ha, men jag tar inte bort det som andra vill ha. Jag 

tror inte att det finns någon vinst i att ta bort det som andra vill ha. Utan, nånstans så är det ju, ja vi får 

existera bredvid varandra (Intervjuperson 3). 

Att intervjupersonerna visar större öppenhet till valmöjligheter kan dels förstås utifrån det 

som Inglehart (2008) skriver att det grundar sig i värderingar som skapats redan i tidigare 

ålder (Inglehart, 2008). Detta även i enlighet med Petterson (1988) som skriver att 

värderingarna ändras under tiden, vilket då med tiden kan ha skapat en större öppenhet för 

andra kulturer. 
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5. DISKUSSION OCH SLUTSATSER 

Syftet med denna studie har varit att studera ledande hotellgestalters uppfattningar och 

attityder kring att utveckla och marknadsföra Sverige som halalturismdestination. Utöver 

detta har syftet även varit att studera hur de förhåller sig till alternativet att utveckla och 

marknadsföra ett modifierat Muslim-Friendly koncept respektive valmöjligheter. Detta har 

varit intressant att studera av flera anledningar. En anledning har varit att halalturismen är en 

ekonomiskt växande turismsektor, men dock inte för Sverige då det inte är ett land som 

muslimska turister främst reser till (Mastercard-Crescentrating, 2018).  

Även om det finns stora ekonomiska möjligheter för att utveckla halalturism på en destination 

är det en stor praktisk utmaning och kostnadsfråga för hotell, i synnerhet i icke-muslimska 

länder som vill applicera det i sin verksamhet och samtidigt bemöta sin ordinarie målgrupp 

(Razalli m.fl., 2012). Kunskapsbidraget till forskningen av halalturism från västerländska 

länder är litet men investeringar i det skulle på sikt kunna vara gynnsamt för 

samhällsekonomin, men också stärka landets internationella attraktionskraft som 

besöksdestination. Bara av detta i beaktande, var det högst relevant att genomföra denna 

studie om halalturism i Sverige. Detta har studerats utifrån följande frågeställningar:  

• Vilka attityder har personer med ledande position inom svenska hotell till att utveckla 

och marknadsföra ett halalkomplett koncept, alternativt ett Muslim-Friendly koncept? 

• Hur ser de på fördelar och nackdelar med att utveckla halalkomplett- respektive 

Muslim-Friendly koncept i Sverige? 

• Hur förhåller de sig till att olika valmöjligheter finns: att vissa inslag av halal och icke-

halal service finns för olika hotellgäster? 

För att besvara frågeställningarna har semi-strukturerade intervjuer samt en 

enkätundersökning med både öppna och slutna frågor utförts, vilket har lett till en 

triangulering. Något som påvisats i studien är att intresset eller kunskapen om begreppen som 

behandlas i studien är låg hos ledande hotellgestalter i mellersta Sverige. Detta kan bland 

annat bero på, som också framkom i Abbasians (2021) pilotstudie, att det knappt har 

diskuterats i mediala sammanhang. Dessutom finns det ingen riktad marknadsföring gentemot 

muslimska turister. Det finns heller inte några svenska hotell idag som har utvecklat ett halal- 

eller Muslim-Friendly koncept. Sammanfattningsvis kan samtliga delar beskrivas som en 

bidragande faktor till den låga kunskapen om begreppen och även till det låga engagemanget 

som identifierats bland en del av deltagarna.  

Vidare kan detta ses som en förklaring till den negativa eller skeptiska attityd som uttryckts av 

respondenterna till att utveckla halal- eller Muslim-Friendly konceptet i Sverige. Utifrån den 

första frågeställningen går det att utläsa att de flesta respondenterna har en negativ attityd till 

att utveckla och marknadsföra ett halalkoncept eller ett Muslim-Friendly koncept. 

Respondenterna menar att koncepten är för ekonomiskt utmanande och att de detaljerade krav 

som är inneboende i dem är för komplicerade att uppfylla. Dessutom är den kulturella 

skillnaden mellan koncepten och det svenska samhället framträdande som en avgörande 

aspekt i respondenternas skeptiska attityd till frågan.  
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Med särskild betoning på att verksamheter som applicerar något av dessa koncept innebär att 

faciliteter behöver segregeras utefter kön; detta går i skarp kontrast med respondenternas egna 

värderingar, men också svenska samhällsnormer som kantas av sekularisering, jämställdhet, 

öppenhet och individualism. Utifrån den andra frågeställningen kan vi konstatera att 

respondenterna ser fler nackdelar än fördelar med att utveckla ett halal- eller Muslim-Friendly 

koncept. De ekonomiska och kulturella aspekterna är centrala i deras uppfattningar om 

nackdelarna. Koncepten innebär till exempel ombyggnationer och utbildning av personal samt 

att viktiga intäkter i form av alkoholförsäljning försvinner. Dessutom kan konceptet innebära 

att hotellen förlorar intäkter från sin befintliga huvudsakliga målgrupp. En annan ofta nämnd 

nackdel som uttrycks är att det strider mot svenska värderingar och att det på sikt inte skulle 

vara politiskt gångbart att utveckla en sådant koncept. 

Den enda fördelen som vi kan utläsa utifrån resultatet, är att om halalturismen utvecklas i 

Sverige så skulle det öppna möjligheter för hotellaktörer att nå ut till fler marknader. Att de 

flesta anser att det finns fler nackdelar än fördelar kan vara att dessa koncept skiljer sig i för 

hög grad från det konceptet som finns idag på de svenska hotellen. Detta kan även bero på att 

halalkonceptet och Muslim-Friendly konceptet skapar ett alltför stort hopp rent 

värderingsmässigt och kulturmässigt. Detta skulle i sin tur innebära för stora förändringar, 

vilket gör det lättare att se nackdelarna och blunda för fördelarna. Resultatet utifrån den sista 

frågeställningen visar istället på en övervägande positiv attityd som respondenterna uttrycker 

till det tredje konceptet valmöjligheter.  

Detta menar vi framförallt kan bero på att det ligger närmare det som finns på den svenska 

marknaden idag, och som de är vana vid. Det vill säga att de anpassar sin verksamhet för att 

möta olika slags behov. Att de förhåller sig mer positiva till detta koncept än de andra två kan 

förklaras genom att det går mer i linje med deras egna och svenska samhällets värderingar. Vi 

tolkar även denna positiva attityd i frågan eftersom de fortfarande får ha kvar sin 

huvudsakliga verksamhet samtidigt som de endast utvecklar konceptet på vissa plan för att 

kunna nå ut till andra kundgrupper med kulturella bakgrunder som skiljer sig åt. Att 

implementera valmöjligheter med vissa inslag av halal i sin verksamhet medför inte samma 

risker och utmaningar som de andra två koncepten. Därmed tappar de heller inte sina svenska 

värderingar om jämställdhet och öppenhet och måste inte heller anpassa sin verksamhet i 

samma utsträckning. 

Denna forskning har bidragit med mer kunskap om koncepten och begreppen halalturism, 

Muslim-Friendly och valmöjligheter. Den har även hjälpt till att förstå vad ledande 

hotellgestalter anser om dessa tre koncept. Med hjälp av detta kan företag inom den svenska 

turistnäringen få en större förståelse för de tre olika koncepten samtidigt som de kan få en 

förståelse i frågan vart de ledande hotellgestalterna i Mellansverige står i frågan. De kan då 

med denna kunskap spinna vidare på det tredje konceptet om valmöjligheter. Andra 

implikationer är att studien kan uppmuntra andra som studerar turism till att fortsätta 

forskningen inom ämnet där de antingen kan studera denna fråga i andra delar av Sverige eller 

med hjälp av denna information hitta andra frågor eller inriktningar för att utveckla 

forskningen inom detta ämne. 
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Bidraget till forskningen om ämnet från västerländska länder är litet, och i en nordisk kontext 

nästintill obefintlig. Det finns således flera olika aspekter att studera ämnet utifrån och många 

kunskapsluckor att fylla. Flera av de ledande hotellgestalter som deltagit i denna studie har 

uttryckt en rädsla eller övertygelse att ett halal- eller Muslim-Friendly koncept kan skrämma 

bort andra gäster. Därmed vore det av intresse att vidga perspektivet och undersöka ifall 

hotellbesökare i Sverige har attityder som är likvärdiga eller skiljer sig till att halalturism eller 

Muslim-Friendly utvecklas i landet, och huruvida de kan tänka sig bo på ett sådant hotell.  

Sverige är inte en destination som muslimska turister väljer att resa till i första hand. Det finns 

heller ingen marknadsföring från svenskt håll mot den målgruppen. Därför menar vi att det 

behövs vidare forskning kring hur Sverige kan marknadsföras på bästa sätt för att attrahera 

muslimska internationella besökare. Utifrån denna aspekt skulle det även vara intressant att 

studera om avsaknaden av marknadsföringen kan påverka hotellmarknaden. Om detta skulle 

studeras vidare måste en undersökning om hur bristen på marknadsföring påverkar marknaden 

genomföras innan det går att undersöka hur vi ska attrahera de muslimska internationella 

besökarna till Sverige.  

I denna studie har vi också noterat att det är många respondenter med mindre hotell som 

svarat, vilket bidragit till att flera har uttryckt åsikter såsom att de inte har plats eller rätt 

resurser rent ekonomiskt för att utveckla ett halal- eller Muslim-Friendly koncept. Det skulle i 

och med det vara intressant att med liknande forskningsdesign undersöka större svenska 

hotellaktörer som har platsmöjligheter och starkare ekonomiska resurser. Detta för att 

undersöka om den negativa attityden till halal- eller Muslim-Friendly konceptet även 

förekommer bland ledande hotellgestalter i Sverige, eller om denna attityd främst grundar sig 

i brist på resurser.  
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Bilagor 

Bilaga 1 

Information till hotellen som kommer med i mailet: 

Hej! 

Du som arbetar på ett 2–5 stjärnigt hotell i mellersta Sverige! 

Du blir kontaktad utav tre studenter: Denice Nordberg, Jenni Genberg & Andreas Mattsson 

från Turismprogrammet på Södertörns Högskola som skriver en kandidatuppsats om 

halalturism. Syftet med studien är att undersöka hotellchefers/motsvarandes uppfattningar och 

attityder kring att utveckla och marknadsföra Sverige som halalturismdestination. Detta ämne 

är viktigt att studera då muslimska resenärer år 2019 omsatt omkring 140 miljarder dollar 

globalt (Redaktion - Halal focus u.å.). För att bidra med värdefull information vill vi härmed 

be dig med en chefsbefattning besvara en kort anonym enkät. Vänligen besvara enkäten 

senast 2021-04-13.  

Länk till enkäten: https://sunet.artologik.net/sh/Survey/6188 

Stort tack på förhand!  

Handledare & docent, Saeid Abbasian, xxx@xxx
Student, Denice Nordberg, xxx@xxx
Student, Jenni Genberg, xxx@xxx
Student, Andreas Mattsson, xxx@xxx

Text inne i mailet 

Studien kommer att genomföras med webbenkäter under dnr: 904–1.9.3–2019 som hämtas 

och lagras av den svenska integritetsskyddsmyndigheten (IMY). Enkäten kommer 

genomföras i enlighet med GDPR lagstiftningen. Enkäten kommer att ta ca 15–20 minuter att 

fylla i och riktar sig till dig som erhåller någon form av chefsbefattning eller liknande position 

på ett hotell i mellersta Sverige. Det vi vill undersöka är attityder och uppfattningar av 

halalturism och en eventuell promotion av Sverige som halalturismdestination. Vi har inte fått 

ekonomiskt stöd för att genomföra denna studie. Enkäten är skapad genom enkättjänsten 

Sunet Survey där svaren behandlas konfidentiellt för att du som respondent ska kunna vara 

fullständigt anonym för oss och för andra. Svaren kommer enbart användas i forskningssyfte 

och de kommer inte gå att individuellt identifiera. 

Kort bakgrund till några av de begrepp som behandlas i enkäten 

Ordet halal betyder ren eller tillåten på arabiska och betecknar alla saker och handlingar som 

är tillåtna enligt islamisk Sharialag. För att möta halalturisters specifika behov krävs det att de 

turistiska produkterna och tjänsterna är kompatibla med Sharias principer. 
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För att ett hotell ska klassas som halal-kompatibelt finns det vissa fasta kriterier att följa i 

enlighet med den islamska läran. Dessa innefattar bland annat att endast halalmat och dryck 

får serveras, att det finns en frånvaro av spel, alkohol och nattklubb och att endast 

konservativa TV-kanaler finns tillgängliga på rummen. Det behöver finnas plats för 

böneutrymme samt böneutrop. Våningar på hotellet behöver vara segregerat efter kön, där 

muslimska manliga medarbetare hanterar männens våning, och muslimska kvinnliga 

medarbetare förmedlar servicen till våningen för kvinnor och våningen för barnfamiljer. Om 

hotellet har simbassäng eller hälsocenter så ska de vara individuellt utformat för kvinnor och 

män. Muslim-Friendly är en mildare version av halalturism som innebär att hotell endast 

anpassar några delar av verksamheten enligt dessa kriterier som nämnts ovan, för att kunna 

förmedla grundläggande anläggningar och service som är mer vänligt mot muslimska kunder. 

Frivilligt och anonymt deltagande 

Ditt deltagande är helt frivilligt och du kan när som helst avbryta ditt deltagande utan att ange 

några skäl till detta. Alla svar som du lämnar in kommer att användas enbart i forskningssyfte 

och inget annat. 

Samtycke och godkännande  

Jag har blivit informerad om studiens syfte, hur information kommer att samlas in och hur den 

kommer hanteras.  

Jag har även mottagit information om att mitt deltagande är frivilligt samt att jag när som 

helst kan avbryta mitt deltagande utan att ange orsak. Genom att besvara enkäten godkänner 

jag mitt deltagande i studien samt att Södertörn högskola behandlar personuppgifterna i 

enlighet med dataskyddslagstiftningen. 

Tveka inte att kontakta oss vid eventuella frågor. 

Handledare & docent, Saeid Abbasian, xxx@xxx
Student, Denice Nordberg, xxx@xxx
Student, Jenni Genberg, xxx@xxx
Student, Andreas Mattsson, xxx@xxx

Stort tack på förhand! 
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Bilaga 2 

Enkätfrågor 

1. Vem är du?

Kvinna 

Man 

Annat 

2. Hur gammal är du?

18-24 år

25-34 år

35-44 år

45-54 år

55-65 år

66 år eller äldre

3. Dina verksamma år inom hotellnäringen

<10 år 

11-19 år

20-29 år

30-39 år

>40 år

4. Vad är din högsta utbildningsnivå?

Lägre än gymnasieexamen 

Gymnasieexamen 

Högskoleutbildning 3 år 

Högskoleutbildning längre än 3 år 

Forskarutbildning 

Annat 

5. Vad är din nuvarande position på den aktuella arbetsplatsen?

Hotellägare 

VD 

Hotellchef 

Annat. Vänligen ange vad 

Kommentar: 
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6.Vad vet du om halalturism?

1-ingen kännedom

2 - lite kännedom

3- en del kännedom

4- mycket kännedom

Kommentar:

7. Halalturism i sin kompletta form innebär total anpassning av lokaler, verksamheter,

menyer, frånvaro av griskött, alkohol och spelautomater samt separata platser för män och

kvinnor i exempelvis eventuella pooler, badplatser och bönelokaler. Förutsatt att denna sorts

turism ger intäkter och nya jobb till svensk hotellnäring, är du positiv till att detta koncept

utförs på ditt hotell?

Ja 

Nej 

Vet inte 

Kommentar: 

8.Vilka fördelar anser du finns med att utveckla halalkonceptet i Sverige?

Kommentar: 

9. Vilka nackdelar anser du finns med att utveckla halalkonceptet i Sverige?

Kommentar: 

10. Vilken kulturell verkan anser du att marknadsföring av Sverige som

halalturismdestination för med sig? Vänligen kommentera ditt svar

Positiv 

Negativ 

Vet ej 

Kommentar 

11. Det finns en mildare version av halalturism som heter Muslim-Friendly och det förutsätter

bland annat frånvaro av alkohol, griskött och spel i hotellets service. Förutsatt att detta

koncept ger intäkter och nya jobb till hotellnäringen, är du själv positiv till att detta koncept

utförs på ditt hotell?

Ja 

Nej 

Vet inte 

Kommentar 
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12. Vad anser du om att Sverige marknadsför sig som en halalturismdestination eller en 

Muslim-Friendly destination? (Fler alternativ kan kryssas i) 

 

Halalturismdestination skulle skapa en ekonomisk betydelse 

Halalturismdestination skulle innebära utmaningar för Sverige 

Muslim-Friendly destination skulle skapa en ekonomisk betydelse 

Muslim-Friendly destination skulle innebära utmaningar för Sverige 

Vet ej 

Om svaret är utmaningar, vilka utmaningar kan du tänka dig? Vänligen nämn och motivera 

dem i kommentarrutan 

Kommentar 

 

13. Vad säger du om att hotellet ger valmöjlighet till sina gäster? Att det finns både halalmat 

och dryck och bönerum, vegetarisk mat och icke-halalmat (med griskött) men också att 

alkohol säljs till de som vill och att spelautomat finns på hotellet? 

 

Jag är positiv till det 

Jag är negativ till det 

Vet ej 

Kommentar 

 

14. Förutsatt att detta koncept (valmöjlighet) ger intäkter och nya jobb till hotellnäringen, är 

du själv positiv till att detta koncept utförs på ditt hotell?  

 

Ja 

Nej 

Vet ej 

Kommentar 

 

15. Kan konceptet att erbjuda gästerna en valmöjlighet ha annan ekonomisk och kulturell 

betydelse för Sverige jämfört med både det halalkompletta och Muslim-Friendly konceptet? 

Vänligen motivera ditt svar  

 

Ja 

Nej 

Vet ej 

Kommentar 

 

Avslutningsvis undrar vi om du är villig att ställa upp på en kort personlig intervju med oss på 

Zoom? Dina intervjusvar kommer behandlas 100 % konfidentiellt. Om svaret är JA, vänligen 

lämna din e-postadress här: 

 

Stort tack för din medverkan! 
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Bilaga 3 

Enkätsvar med tabeller och Chi2 test 

Figur 1, Kön 

Figur 2, ålder 
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Figur 3, verksamma år inom hotellnäringen 

 
Figur 4, respondenternas utbildningsnivå 
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Figur 5, respondenternas position på arbetsplatsen 

Halalturism i sin kompletta form innebär total anpassning av lokaler, verksamheter, menyer, 

frånvaro av griskött, alkohol och spelautomater samt separata platser för män och kvinnor i 

exempelvis eventuella pooler, badplatser och bönelokaler. Förutsatt att denna sorts turism 

ger intäkter och nya jobb till svensk hotellnäring, är du positiv till att detta koncept utförs på 

ditt hotell? 

Korstabell med chi2 test 

Inställning 

halalturism 

Kön Nej Vet ej Ja Tot

al 

Kvin

na 27 7 1 35  

Man 
25 1 1 27  

Total 
52 8 2 62  

χ² Tests
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 Valu

e 
df p 

χ²  
3.6

0 
 2  0.16

5 
 

N  
62  

  

Figur 14, 

inställningen till 

halalturism 

 

 

Vilken kulturell 

verkan anser du att 

marknadsföring av 

Sverige som 

halalturismdestinati

on för med sig? 

Korstabell med chi2 test 

 Kulturell verkan 

marknadsföring 

halalturismdestination 

 

Kö

n 

Vet ej Negativ Positiv T

ot

al 

Kv

in

na 

 
24  10  1  3

5 

 

M

an 

 
11  15  1  2

7 

 

To

tal 

 
35  25  2  6

2 
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Valu

e 

df p 

χ² 
4.8

8 

 2 0.08

7 

 

N 
62  

Figur 15, Den 

kulturella verkan 

marknadsföring av 

halalturism har 

Det finns en mildare version av halalturism som heter Muslim-Friendly och det förutsätter 

bland annat frånvaro av alkohol, griskött och spel i hotellets service. Förutsatt att detta 

koncept ger intäkter och nya jobb till hotellnäringen, är du själv positiv till att detta koncept 

utförs på ditt hotell? 

Korstabell med chi2 test 

Tankar kring positivitet Muslim-Friendly 

Kön Nej Vet ej Ja Total 

Kvinn

a 28  4  3  35  

Man 
21  4  2  27  

Total 
49  8  5  62  
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χ² Tests 

        

 Valu

e 

df p 

χ²  
0.17

1 

 2  0.91

8 

 

N  
62  

  

 

Figur 16, attityderkring att applicera Muslim-Friendly konceptet på sitt hotell 

 

Vad säger du om att hotellet ger valmöjlighet till sina gäster? Att det finns både halalmat och 

dryck och bönerum, vegetarisk mat och icke-halalmat (med griskött) men också att alkohol 

säljs till de som vill och att spelautomat finns på hotellet? 

Korstabell med chi2 test 

 Tankar kring valmöjligheter  

Kön Vet ej Jag är negativ till det Jag är positiv till det Vet 

j 

Total 

Kvinn

a 

 
9  11  14  1  35  

Man  
0  14  13  0  27  

Total  
9  25  27  1  62  

 

 

χ² Tests 
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 Valu

e 

df p 

χ²  
9.5

2 

 3  0.02

3 

 

N  
62  

  

 

Figur 17, attityd till att applicera valmöjligheter konceptet på sitt hotell 

 

Förutsatt att detta koncept (valmöjlighet) ger intäkter och nya jobb till hotellnäringen, är du 

själv positiv till att detta koncept utförs på ditt hotell?  

Korstabell med chi 2 test 

 Inställning positivitet valmöjlighet  

Kön Nej Vet ej Ja Total 

Kvinn

a 

 
16  10  9  35  

Man  
17  4  6  27  

Total  
33  14  15  62  

 

 

        

 Valu

e 

df p 

χ²  
2.2

1 

 2  0.33

2 

 

N  
62  
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Figur 18, attityder till att applicera valmöjligheter konceptet på sitt hotell ifall det genererar 

arbete. 

Kan konceptet att erbjuda gästerna en valmöjlighet ha annan ekonomisk och kulturell 

betydelse för Sverige jämfört med både det halalkompletta och Muslim-Friendly konceptet?  

Korstabell med chi 2 test 

 Inställning valmöjlighet ekonomisk och kulturell betydelse  

Kön Vet ej Ja Nej Total 

Kvinn

a 

 
21  11  3  35  

Man  
11  10  6  27  

Total  
32  21  9  62  

 

 

χ² Tests 

        

 Value df p 

χ

² 

 
3.19  2  0.203  

N  
62  

  

Figur 19, attityder till 

ifall valmöjligheter kan 

ha ekonomisk eller 

kulturell påverkan 
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Bilaga 4 

Kodschema kvalitativa svar i enkätundersökningen 

1. (7) Halalturism i sin kompletta form innebär total anpassning av lokaler,

verksamheter, menyer, frånvaro av griskött, alkohol och spelautomater samt separata

platser för män och kvinnor i exempelvis eventuella pooler, badplatser och bönelokaler.

Förutsatt att denna sorts turism ger intäkter och nya jobb till svensk hotellnäring, är du

positiv till att detta koncept utförs på ditt hotell?

1.2 Negativt inställd 

1.2.2 Värderingar och jämställdhet 

1.2.3 Saknar utrymme 

1.2.4 Ekonomiskt 

1.3 Positivt inställd  

1.3.1 Positiv till anpassning vid full abonnering av destinationen. 

1.3.2 Muslim-Friendly destination 

2. (8) Vilka fördelar anser du finns med att utveckla halalkonceptet i Sverige?

2.1 Nisch 

2.1.1 Nå fler/nya turister  

2.1.2 Jobbmöjligheter  

2.1.3 Bredda hotellutbudet 

2.1.4 Ekonomisk  

2.1.5 Flexibilitet 

2.2 Inga 

2.2.1 Går emot jämställdhet 

2.2.2 För mycket regler 

2.3 Vet ej 

3. (9) Vilka nackdelar anser du finns med att utveckla halalkonceptet i Sverige?

3.1 Värderingar och kultur 

3.1.1 Segregation mellan könen  

3.1.2 Dålig människosyn  

3.1.3 Går emot ett jämställt samhälle 

3.1.4 Svårt i Sverige 

3.2 Påverkar andra gäster 

3.2.1 Förlorar andra gäster 

3.2.2 Komplext och smalt koncept 
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3.2.3 Ekonomisk förlust  

3.2.4 Uteslutning av alkoholförsäljning 

3.3 Tidskrävande 

3.3.1 Halalkonceptet är för tidskrävande 

3.4 Halalslakt 

3.4.1 Dåligt sätt att slakta djur på 

3.5 Inga 

3.5.1 Efterfrågan-möjligheter 

4. (10) Vilken kulturell verkan anser du att marknadsföring av Sverige som

halalturismdestination för med sig? Vänligen kommentera ditt svar 

4.1 Positiv kulturell verkan 

 4.1.1 Nytänkt och mångkultur 

4.1.2 Tryggt för muslimer 

4.2 Negativ kulturell verkan 

4.2.1 Stigmatiserande  

4.2.2 Går emot jämställdhet 

4.3 Vet ej 

5. (12) Vad anser du om att Sverige marknadsför sig som en halalturismdestination eller

en Muslim-Friendly destination? (Fler alternativ kan kryssas i)

5.1 Negativt  

5.1.1 Utmaningar 

5.1.2 Går emot svensk kultur och värderingar 

5.1.3 Förlorar icke-muslimska gäster 

6. (13) Vad säger du om att hotellet ger valmöjlighet till sina gäster? Att det finns både

halalmat och dryck och bönerum, vegetarisk mat och icke-halalmat (med griskött) men

också att alkohol säljs till de som vill och att spelautomat finns på hotellet?

6.1 Problematiskt  

6.1.1 Resurskrävande  

6.1.2 Strider mot värderingar 

6.2 Sunt att erbjuda valmöjlighet 

 6.2.1 Alla är välkomna 

7. (14) Förutsatt att detta koncept (valmöjlighet) ger intäkter och nya jobb till

hotellnäringen, är du själv positiv till att detta koncept utförs på ditt hotell?
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7.1 Negativt inställd 

7.1.1 Ekonomiska skäl 

7.1.2 Religiösa skäl 

7.1.3 Saknar utrymme 

7.2 Positivt inställd 

7.2.1 Om det ger intäkter 

7.2.2 Alla är välkomna 

8. (15) Kan konceptet att erbjuda gästerna en valmöjlighet ha annan ekonomisk och

kulturell betydelse för Sverige jämfört med både det halalkompletta och Muslim-

Friendly konceptet? Vänligen motivera ditt svar

8.1 Större marknad  

8.1.1 Ökar omsättningen  

8.1.2 Inkluderar olika religioner 

8.1.3 Förutsättningar för halalkompletta och Muslim-Friendly 

8.2 Utmaningar  

8.1.1 Strider mot värderingar 

8.1.2 För komplicerat 



67 

Bilaga 5 

Muntlig information till samtliga intervjupersoner: 

Syftet med denna studie är att undersöka hotellchefers uppfattningar och attityder kring att 

utveckla och marknadsföra Sverige som halalturism-destination. 

Intervjun kommer genomföras i enlighet med GDPR lagstiftningen. Ditt deltagande är helt 

frivilligt och du kan när som helst avbryta ditt deltagande utan att ange några skäl till detta. 

Dina svar kommer att användas enbart i forskningssyfte och inget annat. Detta samtal 

kommer att spelas in och sedan transkriberas där du och din verksamhet förblir anonym. 

Informationen kommer hanteras inom Södertörn högskola. 

Godkänner du ditt deltagande i studien samt att Södertörn högskola behandlar 

personuppgifterna i enlighet med dataskyddslagstiftningen? 
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Bilaga 6 

Intervjuguide 

Tema halal: 

Halalturism i sin kompletta form innebär total anpassning av lokaler, verksamheter, menyer, 

frånvaro av griskött, alkohol och spelautomater samt separata platser för män och kvinnor i 

exempelvis eventuella pooler, badplatser och bönelokaler. 

1. Kring för- och nackdelar med att utveckla halalkonceptet i Sverige har många

respondenter svarat att det inte finns några fördelar utan istället många nackdelar, vad

är dina åsikter kring att utveckla halalkonceptet och vad grundar det sig i?

2. I enkäten frågades ni om den kulturella påverkan kring att marknadsföra Sverige som

en halalturismdestination, kan du utveckla hur du tänker kring det? -På vilket sätt

påverkas/inte påverkas den svenska kulturen och vice versa?

Tema Muslim-Friendly: 

Det finns en mildare version av halalturism som heter Muslim-Friendly och det förutsätter 

bland annat frånvaro av alkohol, griskött och spel i hotellets service. 

3. Hur går dina tankar kring att konceptet utförs på ditt hotell förutsatt att konceptet ger

intäkter och nya jobb till hotellnäringen? På vilket sätt är du för eller emot konceptet?

4. Hur tänker du kring ekonomiska betydelser eller utmaningar med att marknadsföra

Sverige som en halalturismdestination eller som en Muslim-Friendly destination? -

Anser du att det finns en positiv effekt av denna marknadsföring? Vilka utmaningar

anser du finns? Gäller detta båda koncepten?

Tema valmöjligheter: 

Valmöjligheter innebär att det finns halalmat och dryck och bönerum, vegetarisk mat och 

icke-halalmat (med griskött) men också att alkohol säljs till de som vill och att spelautomat 

finns på hotellet. 

5. I enkäten frågade vi om era tankar kring positiva och negativa aspekter av att svenska

hotell erbjuder koncept med valmöjligheter: Vilka ekonomiska och kulturella

möjligheter/utmaningar ser du med det? Finns det några andra aspekter med det

konceptet du kan komma på?
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Bilaga 7 

Kodschema för uppföljningsintervjuerna  

 

1. Komplett halalkoncept och Muslim-Friendly 

 

1.1 Förkunskap om begreppet halalturism 

1.1.2 IP har ingen tidigare kunskap  

1.1.3 IP har liten/tvetydig kunskap  

1.1.4 IP har grundläggande kunskap  

 

1.2 Kulturell påverkan 

1.2.1 Kulturkrock, ej i linje med svenska värderingar  

1.2.2 Bakåtsträvande och går emot jämställdhetsarbete  

1.2.2 Särskild upprördhet kring könssegregering  

1.2.3 Ej politiskt gångbart i längden  

1.2.4 Särskild upprördhet kring konservativ religiös åskådning   

1.2.5 Omständligt att anpassa verksamhet utefter religiösa särgrupper   

1.2.6 Halalslakt rör upp känslor  

 

1.3 Ekonomisk påverkan  

1.3.1 Ej värt det, av moraliska skäl  

1.3.2 För omständligt och finns ingen ekonomisk vinning. Fler problem än möjligheter  

1.3.3 Kostsamt att anpassa verksamhet, ombyggnationer  

1.3.4 Ej värt ur ett företagsperspektiv att satsa på en sådan nisch  

1.3.5 Förlorade intäkter på alkohol 

1.3.6 Risk att förlora ordinarie kundgrupp  

1.3.7 Svårt att se en marknad och behov av det   

 

1.4 Marknadsföring av konceptet  

1.4.1 Tror inte på en marknadsföring av Sverige som halalturism/Muslim-Friendly-destination 

1.4.2 Möjligt att företag som bortser från politiska konsekvenser kan satsa på en sån nisch  

1.4.3 Riktad marknadsföring mot den målgruppen kan innebära förlust av andra  

 

2. Konceptet “valmöjligheter”  

 

2.1 Positiv inställning till kulturmöten  

2.1.2 Välkomnar alla kunder oavsett bakgrund  

2.1.3 Särskild fokus på mat och dryck, att det enkelt går att anpassa efter behov  

2.1.4 Villighet att anpassa efter behov, så länge det inte går ut över andra gäster  

2.1.5 Outtalad policy, men att kunder ges olika valmöjligheter tas för givet  

 

2.2 Ekonomisk påverkan  

2.2.1 Mer kunder ger mer intäkter  
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2.3 Marknadsföring  

2.3.1 Finns inget behov av det. Valmöjligheter för olika kundgrupper finns redan i Sverige 

2.3.2 Märkligt att marknadsföra Sverige mot en specifik religiös grupp men inte en annan 

2.3.3 Tror på en positiv effekt av att marknadsföra Sverige som öppet och välkomnande  


	Halal, Muslim-Friendly eller valmöjligheter?
	Förord
	SAMMANFATTNING 
	ABSTRACT 
	Innehållsförteckning
	1. INLEDNING 
	1.1 Bakgrund 
	1.2 Problemdiskussion och problemformulering
	1.3 Syfte och frågeställningar 
	1.4 Avgränsningar 
	1.5 Uppsatsdisposition 

	2. METOD 
	2.1 Kvalitativ och kvantitativ metod 
	2.2 Vald metod 
	2.2.1 Enkätundersökning 
	2.2.2 Intervjuer 

	2.3 Genomförande 
	2.3.1 Hotellsökning 
	2.3.2 Enkätutformning
	2.3.3 Intervjuer 

	2.4 Etik 
	2.5 Kvalité 
	2.6 Analysprocess
	2.6.1 Kvantitativ analysprocess
	2.6.2 Kvalitativ analysprocess  Analysen som avser svara på de öppna frågorna i enkätundersökningen har skett genom en innehållsanalys. Denna analysmetod användes för att skapa en bild av det som studerats genom respondenternas öppna svar, där utmärkande mönster undersökts och teman skapats, vilket använts för att studera olika kvalitativa sociala processer. Mer specifikt har den kvalitativa analysprocessen skett genom en tematisk analys (Bryman 2018, s. 702). Utöver detta har Eriksson Barajas, Forsberg och

	2.7 Metodkritik 
	2.7.1 Bortfall 


	3. TIDIGARE FORSKNING OCH TEORI
	3.1 Litteraturgenomgång: Halalturism 
	3.1.1 Begrepp & attribut 
	3.1.2 Kulturell och ekonomisk påverkan
	3.1.3 Utmaningar  Utöver den konceptuella och terminologiska förvirringen bland akademiker och andra utövare inom halalturismindustrin finns det enligt Bogan och Sariisik (2019) också en del praktiska utmaningar som kommer med halalturismen, men även stora ekonomiska möjligheter för de som lyckas övervinna utmaningarna (ibid.). Detta gäller särskilt för hotellvärdar och hotellkedjor i västerländska icke-muslimska länder som vill befästa en position på marknaden inom halalturism och samtidigt kunna bemöta si
	3.1.4 Halalturism i en nordisk kontext 
	3.1.5 Den första studien om halalturism i Sverige 

	3.2 Teoretiskt ramverk 
	3.2.1 Moufakkirs användning av kulturbegreppet 
	3.2.2 Attityder och värderingar 
	3.2.3 Teoretisk syntes 


	4. EMPIRI OCH ANALYS
	4.1 Enkätundersökning 
	4.1.2 Kunskaper om halalturism
	4.1.3 Attityder till halalturism
	4.1.4 Attityder Muslim-Friendly destination 
	4.1.5 Kulturell verkan och marknadsföring
	4.1.6 Attityder valmöjligheter

	4.2 Uppföljningsintervjuer
	4.2.1 Överblick av resultatet 
	4.2.2 Ekonomisk påverkan 
	4.2.3 Kulturell påverkan 
	4.2.4 Konceptet Valmöjligheter - en möjlig väg att gå 


	5. DISKUSSION OCH SLUTSATSER
	Referenser 
	Bilagor 
	Bilaga 1 
	Bilaga 2
	Bilaga 3
	Bilaga 4
	Bilaga 5
	Bilaga 6
	Bilaga 7



